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Matrikulens minorerede kort Tinaes ror ane sogne på Mors. De er trykt og udgivet i iöö/.
Ejendommenes placering er fra kort, der er opmålt omkring 1800. Opmålingen af skellene er fra først i 1860'erne.

Forsiden:
Her ses ejendommen ved den gamle vej til fjorden og Nørreherred, nu Strandparken. I dag er stald- og ladebygningen 
tilbage, omgivet af træer. Den ligger overfor skytteforeningens hus og baner.
Billedet er malet omkring 1943 af Kai Guldbrandsen Gøtzsche (1886-1963).
Maleren stammede fra Aarhus, men opholdt sig i 19201- og 1930'erne i USA, hvor han var dekorationsmaler i kirker, 
restauranter, private hjem og MGMs filmstudier. I 1943 var han atter i Danmark og dekorerede bl.a. loftet i Østers
baren på Ørodde.
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Sofus Hansen, 
sygehuslæge på uriaspost
Af Ib Søgaard

Sygehuslæge ved N ykøb ing Sygehus 

7 909-1917, dr. Sofus Hansen.

I november 1917 sagde Sofus Hansen 
(1867-1952) i frustration sin stilling 
som sygehuslæge op, afhændede sin 
praksis i Nykøbing og forlod øen. De 
næste to år boede han i Hellerup uden 
at fungere som læge. Han tog som 50- 
årig navneforandring til Harbing og 
giftede sig for første gang med en 16 
år yngre kvinde. I 1920 genoptog han 
lægegerningen, men kunne ikke rig
tigt finde sig til rette. Han var således 
praktiserende læge i Troense 1920, i 
Give 1921 og i Arden i 1925. Her blev 
han dog til 1935, hvor han som priva
tiserende flyttede til Humlebæk. Han 
flyttede videre til Hellerup i 1939 og 
til Ordrup i 1951.

Hvad skete der i Nykøbing, som i 
den grad slog ham ud af kurs, så han 
aldrig rigtigt kom på ret køl igen?

Sofus Hansen, der var født i Viborg 
blev læge i januar 1895. Efter kortvarig 
kandidattjeneste på Øresundshospita
let, blev han amanuensis i en praksis 
fra oktober 1895 til marts 1896. Fra 
december 1896 til marts 1898 var han 
praktiserende læge i Skibby, indtil han 
i maj 1898 nedsatte han sig som prak
tiserende læge i Nykøbing Mors, hvor 
han efterfulgte Aage Ingerslev.
I januar 1910 - for præcis 100 år siden 
- blev han desuden ansat som syge
huslæge ved Nykøbing Sygehus.

Nykøbing Sygehus
Sygehuset i Nykøbing Mors åbnede 
i 1871 i en lille hvidkalket bygning i 
Østergade. Der var kun to sygeværel
ser, så skulle der opereres, hvad der 
dog sjældent blev, måtte det ene væ
relse ryddes.
Allerede i 1885 blev det nødvendigt 
med en udvidelse, idet der blev opført 
en epidemibygning med plads til 20 
senge. I 1902 blev et tuberkuloseaf
snit med otte senge samt fire senge 
til sindssyge opført, og i 1909 en be
handlingsbygning med 40 senge og 
en operationsstue. I 1926 kunne et 
nyt sengeafsnit tages i brug, og i 1936 
kom en ny udvidelse af sengebygnin
gen til, den sidste før sygehuset blev 
flyttet til nye omgivelser i 1962.

I ”Reglement for Sygehuset i 
Nykjøbing på Mors” fremgår det af 
§ 4, at bestyrelsen af sygehuset over
drages til en Sygehusinspektion, der

består af distriktslægen, to medlem
mer af amtsrådet samt to medlemmer 
af byrådet. Distriktslægen havde altså 
som embedslæge det overordnede til
syn med sygehuset, men de fire andre 
medlemmer af Inspektionen havde 
pligt til at føre tilsyn med sygehuset 
i det mindste én gang om ugen og 
notere i en dertil indrettet protokol 
de bemærkninger, hvortil der fandtes 
anledning.

Herudover burde Inspektionen 
mindst en gang om måneden mødes 
på sygehuset, og eller så ofte denne 
fandt anledning, for at tage de for
nødne bestemmelser til sygehusets 
tarv og for at attestere de fremlagte 
regninger m.v.

Distriktslægen havde pligt til at be
handle de patienter, der blev indlagt 
for det offentliges regning, men alle 
distriktets læger kunne indlægge og 
behandle deres egne patienter på sy
gehuset, hvis der var plads.

Den første sygehuslæge var di
striktslæge Johan Ernst Nyrop. Han 
havde været distriktslæge på Mors si
den 1840 og var ved sygehusets start 
64 år gammel. Han fortsatte til 1880.

Han efterfulgtes af Andreas Chri
stian Faartoft. Han var født i Nykø
bing i 1843 og blev læge i 1868. Han 
nedsatte sig som praktiserende læge 
i Nykøbing i 1870. Fra 1880 var han 
distriktslæge og sygehuslæge. I 1909 
opsagde han imidlertid sin stilling 
som sygehuslæge begrundet i syg-
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N ykøbing Sygehus om kring  1910.

dom. Samtidig ophørte han med sin 
praksis, men fortsatte som distrikts
læge indtil 1915. Hermed brød man 
med princippet om, at distriktslægen 
samtidig var overordnet læge på sy
gehuset, og sygehusreglementet måtte 
ændres. Stillingen som sygehuslæge 
blev nu opslået.
På den tid var kirurgien inde i en ri
vende udvikling båret af de store 
landvindinger fra det nyligt afsluttede 
århundrede, muligheden for at helbe- 
døve patienterne, antiseptik og senere 
aseptik, der havde givet lægerne en 
forståelse for renlighed. Man opere
rede ikke længere i sin slidte, beskidte 
overfrakke, men havde nu specielle 
operationsdragter. Forbindinger blev 
lagt sterilt, instrumenterne havde ikke 
længere træhåndtag, de blev kogt før 
hver operation o.s.v. Alt dette havde 
givet patienterne større sikkerhed ved 
hospitalsindlæggelse og operation. 
Man skulle derfor have forventet, at 
der blev stillet krav om kirurgisk træ
ning hos den kommende sygehuslæge.

Der indkom fem ansøgninger til 
stillingen. Fire af ansøgerne havde no
gen kirurgisk uddannelse. Den femte 
havde ingen. Han hed Sofus Hansen, 
og han fik stillingen. Det var nu hver
ken lokalpatriotisme eller nepotisme, 
men noget helt andet. Det kom først 
frem et par år senere i forbindelse med 
en offentlig klage over sygehuslægen.

Et ubehageligt forhold
Den 30. november 1912 kunne man i 
Morsø Avis læse følgende:
”Et ubehageligt forhold.
Til trods for, at der de senere år er 
ofret mange tusinde kroner på vort 
sygehus, ser man, at den ene patient 
efter den anden sendes til Skive Syge
hus, så snart der er tale om operation. 
En sådan forsendelse kan der underti
den dårligt blive tid til, og den volder 
uro og ængstelse både hos den syges 
nærmeste og hos beboerne i det hele 
taget, og forøger desuden omkostnin
gerne betydeligt. For en ret isoleret ø 
som Mors er det a f stor betydning, at

befolkningen har et sygehus, hvor den 
med tryghed kan indlægge sine syge. 
Jeg tillader mig derfor at henstille til 
den ærede ledelse a f sygehuset, Syge
husinspektionen, at den undersøger, 
hvori befolkningens mistillid til vort 
sygehus skal søges, lokalerne, lægen 
eller apparaternes mangelfuldhed, 
og så snarest muligt få r  forholdene 
ændret, befolkningen vil yde den stor 
taknemmelighed herfor.
K. Jensen ”

Sygehusinspektionen handlede hur
tigt, og indkaldte K. Jensen til møde 
allerede 3. december. Kammerherre 
Steensen Leth, det ældste medlem af 
Inspektionen og valgt af amtsrådet, 
indledte mødet, og kom med den be
mærkelsesværdige besked, at amtsrå
det ved læge Hansens ansættelse som 
sygehuslæge ikke havde ønsket nogen 
forandring ved ledelsen af sygehuset 
og navnlig ikke ville gå med til for
øgede udgifter, der kunne følge af at 
ansætte en særlig kirurgisk uddannet 
læge.
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Da han derefter bad K. Jensen om at 
udtale i hvilken retning den i artiklen 
nævnte misstemning særlig gik, viste 
det sig, at det navnlig var den opera
tive side af sygehuslægens gerning, 
der var særlig misstemning imod, og 
den store dødelighed på sygehuset, 
der havde forskrækket befolkningen, 
så man i påkommende tilfælde nødigt 
ville lade sig indlægge.

Efter at sygehuslæge Hansen først 
havde gjort opmærksom på, at også 
andre læger i byen behandlede patien
ter på sygehuset, gav han en beretning 
om de af ham foretagne operationer.
I 1910 var der foretaget 84 større og 
mindre operationer, i 1911 i alt 124. 
Opgørelse fra 1912 forelå endnu ikke. 
Sygehuslægen havde udført fem ope
rationer for blindtarmsbetændelse, 
hvoraf tre patienter helbredtes. To 
døde, den ene ved egen uforsigtighed 
efter at have haft normal temperatur 
i 8 dage. Den anden blev indlagt no
get sent til behandling. Blandt andre 
større operationer havde han foretaget 
flere for indeklemt brok og en enkelt 
for nyrekræft med fjernelse af hele 
den syge nyre. Alle disse patienter 
blev helbredt. Dødelighedsprocenten 
havde været noget over 4 i de sidste 
3 år tilsammen. Opgørelsen for 1912 
er ikke afsluttet, men for dette år ville 
den antageligt ikke nå 4 %. Den havde 
i alle tilfælde hvert år været mindre 
end på de nærmeste sygehuse (Thi- 
sted-Skive-Viborg).

Det fremgik heraf, at der ikke var 
noget at sige læge Hansen på i denne 
retning, og K. Jensen måtte da også 
indrømme det efter de foreliggende 
oplysninger.
Men han havde skam flere om end 
mindre klager:
1 ) Man klagede over, at børn i epide
miafdelingen under skarlagenepide
mien lå to i samme seng og drenge 
og piger sammen. Sygehuslægen 
svarede, at der havde måttet skaffes 
plads til 58 patienter på én gang, og 
for ikke at afvise patienter, havde det

været nødvendigt, at lægge mindre 
børn sammen, at der var anskaffet 
nye senge, og at disponible senge fra 
hovedbygningen, og at der nu ikke 
var plads til flere senge. En dreng på 
5 år og en pige på 7 år havde ligget 
i samme seng, men de var søskende! 
Ellers havde kun små piger og drenge 
på 2-3 år ligget i samme seng.

Børn med høj feber og urenlige børn 
havde sygeplejerskerne bestemt ordre 
til at lægge alene. Ligesom børn, der 
ved indlæggelsen havde utøj, inden de 
var rensede.

2) Der var klager over, at børn kom 
hjem fra sygehuset med utøj. Dr. Han
sen svarede, at han kun havde mod
taget klage i et tilfælde, han forstod 
ikke, hvordan dette kunne ske, da 
barnet under indlæggelsen ikke havde 
haft utøj.

3) Man klagede over, at sygehuset an
skaffede forbindsstoffer fra materiali
sten i stedet for fra apoteket. Svaret 
var, at sygehuset fik varer såvel fra 
materialisten som fra apoteket, og 
oversygeplejersken havde ordre til at 
bestille forbindinger, hvor den bedste 
vare kunne fås til den bedste pris.

4) Der var klaget over, at sygehus
lægen havde nægtet at forbinde en 
patient hjemkommet fra Skive Syge
hus. Dr. Hansen svarede, at han havde 
nægtet at forbinde patienten, førend 
han havde talt med sygehuslægen i 
Skive. Efter denne samtale, hvor det 
kom frem, at patienten gik oppe med 
et overfladisk sår, havde han anmodet 
patienten om at møde op på sygehuset 
for at få forbindingen skiftet. I øvrigt 
mente han, at dette forhold ikke be
rørte hans stilling som sygehuslæge.

5) Der ankedes over, at der var ud
ført en maveudskylning med en cy
kelpumpe. Da dette forhold var læge 
Hansen ubekendt, indkaldtes syge

plejersken, der kunne forklare at der 
for 5 år siden af læge Andersen var 
foretaget en udskylning, hvor der var 
anvendt en fodpumpe.

6) Det fremførtes, at én af byens læger 
i vidners overværelse havde udtalt, at 
han ikke ville lægge mave til en ope
ration på Nykøbing Sygehus, hvilket 
opfattedes som et bevis på, at tilstan
den måtte være særlig dårlig. Det sid
ste punkt havde dr. Hansen naturligvis 
ingen kommentarer til. Det virker be
stemt også, som bunden nu var nået.

Sygehusinspektionen var da også 
helt tilfreds med svarene, og udtalte 
ifølge inspektionsprotokollen: ”Sy
gehuslæge Hansen har besvaret disse 
klager på en fo r  Inspektionen tilfreds
stillende måde, og det fremgår heraf 
læge Hansen som sygehuslæge på alle 
punkter har gjort sin pligt.”

Sofus Hansen var ikke tilfreds, men 
forlangte af Inspektionen, at denne 
skulle henvende sig til overlæge dr. 
med. Rosing-Hansen i Skive og ud
bede sig en erklæring af denne om 
hans opfattelse af læge Hansens kva
lifikationer som sygehuslæge.
Svaret på denne henvendelse kom 3 
dage senere:
”Det glæder mig, at Sygehusinspek
tionen giver mig lejlighed til at ud
tale mig om dr. Hansen, da jeg med 
beklagelse har set doktoren angrebet 
i aviserne. A f personlig erfaring ved 
jeg, hvor rigtigt og klart dr. Hansen 
bedømmer hvert foreliggende tilfælde, 
og hvor udmærket dr. Hansen beher
sker den kirurgiske teknik. Han har 
med held her på sygehuset udført fo r
skellige operationerfeks. blindtarms
operationer og enkelte andre vanske
lige underlivsoperationer. Skive Sy
gehus 6/12-12 Rosing-Hansen dr. 
med.”
Inspektionen anmodede til slut K. 
Jensen om at affatte og indrykke i 
avisen en artikel, hvori han erklærede 
sig tilfreds med de oplysninger, han
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Sygehuslæge Sofus Hansen m ed sin stab, samt kredslæge Vogel yderst til venstre.

havde modtaget ved mødet, og at der 
ikke var nogen grund til den mistillid, 
der efter hans tidligere mening her
skede overfor sygehuslægen. Dette 
erklærede K. Jensen sig villig til, når 
han have set udtalelsen fra Skive.
I Morsø Avis 7. december kunne man 
så læse:
”Ved et møde som Sygehusinspektio
nen afholdt 3. ds., og hvori jeg del
tog, oplyste sygehuslægen dr Han
sen, at dødelighedsprocenten på det 
herværende sygehus i de sidste 3 år 
havde været 4 % mod indtil 7 på de 
andre sygehuse. Sygehuslægen oply
ste endvidere, at a f fem  operationer 
fo r  blindtarmsbetændelse, var tre 
lykkedes, den fjerde patient var død 
ved egen uforsigtighed, og den femte 
kom noget sent til operationen. Sy
gehuslægen erklærede endvidere, at 
forskellige uheldige forhold på epi
demiafdelingen søgtes afhjulpet efter 
bedste evne. Endelig fremgik det a f sy
gehuslægens erklæring, at forskellige

a f mig fremdragne tilfælde, som var 
foregået på sygehuset, var han uden 
ansvar for, da de var foregået under 
andre lægers ledelse. Hvad i øvrigt 
dr. Hansens kvalifikationer som syge
huslæge angår, da har jeg ikke udtalt 
mig derom, og anser mig heller ikke 
fo r  kompetent dertil. Nykøbing M. 7. 
december 1912 K. Jensen ”
Det var vist ikke helt det, han overfor In
spektionen havde erklæret sig villig til.

Sygehuslægen skulle nu lige have et 
spark til. Den 30. december sendte 
postmester Worsøe sammen med 18 
andre navngivne personer en skrivelse 
til Inspektionen, hvor de ønskede læge 
Hansen fjernet fra sygehuset som sy
gehuslæge, og pladsen besat med en 
som operatør uddannet specialist. 
Amtsrådets udtalelse i 1909 om, at 
det ville blive for dyrt med en kirurg, 
fremgår kun af inspektionsprotokol
len, og blev naturligvis aldrig videre- 
bragt til offentligheden.

Der var nu ro i et par år, i hvert fald 
offentligt.

Nye anklager
Mandag den 11. januar 1915 var for
sidehistorien i Morsø Folkeblad: Før 
Ligningen lægges med underrubrik
ken: Skarp kritik a f sygehuslæge Sofus 
Hansen.

Baggrunden var et møde 9. januar 
indkaldt af øens ligningsmyndighe
der i anledning af, at Landsoverskat
terådet havde lagt pres på de lokale 
ligningsmyndigheder for at stramme 
op på ligningen i håb om at finde 
skjulte skatteunddragelser. De fle
ste af øens sognerådsformænd samt 
skatterådsmedlemmerne var til stede. 
Mødet blev ledet af sognerådsforenin
gens formand, amtsrådsmedlem Poul 
Støvlbæk, som også var medlem af 
Sygehusinspektionen.

Punkt 2 på dagsordenen var kritik
ken af sygehuset. Sognerådsformand 
Klaus Dalgaard startede med at for-
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tælle, at sognerådene måtte udstede 
langt flere kautionssedler til Skive 
Sygehus end til det lokale sygehus, og 
han fortsatte: ”Det er uheldigt. Hvis 
der blev gjort a ltfo r  at gøre vort sy
gehus så godt som muligt, skulle man 
synes, at det forhold måtte ændre sig. 
Det er også forbundet med større ud
gifter, at patienten indlægges på Skive 
Sygehus, og det var jo  også økonomisk 
bedre fo r  vort eget sygehus, at de kom 
der. Hvad grunden hertil kunne være, 
skulle han ikke udtale sig om. Men der 
går megen kritik ude i befolkningen a f  
sygehuslægen. Selv kendte han ham 
fo r  øvrigt ikke.

Der mangler også et røntgenappa
rat. A f  regningerne fra Skive ses det, 
at næsten hver anden patient der, er 
blevet behandlet med røntgenstråler. 
Jeg har spurgt en sagkyndig, hvorfor 
sygehuset her ikke har et sådant ap
parat. Det vidste han ikke, men det 
mangledes hårdt. Måske ville syge
huslægen ikke have det. Han vidste 
det ikke. Men stillingen er den, at folk  
vil ikke på Nykøbing Sygehus, hvorfor 
ved jeg ikke.”

Flere stemmer: ”Jo, de siger, at de 
ikke kommer levende derfra ” (almin
delig munterhed)
Klaus Dalgaard: ”Da sygehuset for 
øjeblikket synes at have amtmandens 
og amtsrådets velvilje, var det så ikke 
heldigt, vi søgte at få et røntgenapparat. 
Det koster en 7-8000 kr., det er ikke så 
meget som et vaskehus (munterhed).”

Sognerådsformand Karl Larsen, 
Flade, var enig med Klaus Dalgaard. 
Der måtte være en eller anden ting, 
der gjorde, at befolkningen ingen til
lid havde til sygehuset. Flere stemmer: 
”Der mangler en ny sygehuslæge! ”

Ligningskommissær Carl Christen
sen, Nykøbing havde som kasserer for 
håndværkersvendenes sygekasse haft 
en del med sygehuset at gøre. Efter 
hans mening var det et gode, at alle 
læger måtte indlægge, og han troede, 
at forholdene var ved at bedres, netop

Steensen Leth, godsejer.

fordi patienterne kunne blive behand
let af de forskellige læger.

Amtsrådsmedlem Niels Hansen 
mente nu, at det var en vanskelig sag, 
at alle læger måtte indlægge, men 
Klaus Dalgaard kunne replicere, at det 
gik nok heller ikke, hvis sygehuslæ
gen var et hoved højere end de andre.

Poul Støvlbæk takkede de forskel
lige, der havde udtalt sig. Han skulle 
nok have opmærksomheden henvendt 
på den kritik, der var fremkommet 
angående sygehuset. Han kunne imid
lertid ikke gå ind på sagen, da det be
rørte for mange personlige forhold. 
Han var ellers den rette person til at 
omgå de yderst upræcise og kræn
kende udtalelser, der var fremkom
met med sit indgående kendskab til 
hele problematikken som medlem af 
Sygehusinspektionen.

Sofus Hansen reagerede også, ikke 
på ovenstående referat fra 11. januar, 
men på en meget kortfattet notits i 
samme blad 9. januar, hvor den hårde 
kritik af sygehuslægen var det eneste, 
der var nævnt fra mødet. I samme avis, 
som det udførlige referat stod, findes 
følgende notits fra sygehuslægen:
”Hr. Redaktør Baarris, Nykøbing. I 
henhold til Lov om pressens Brug a f 3. 
januar 1851, forlanger jeg indrykket i

A.M . Baarris, redaktør 

a f Morsø Folkeblad.

et a f de første numre a f Morsø Folke
blad, at jeg har gjort skridt til sags
anlæg mod Dem i anledning a fen  fo r  
mig ærekrænkende sigtelse indeholdt 
i meddelelsen i Morsø Folkeblad fo r  9. 
ds med overskriften: ” Misfornøjelse 
med Nykøbing Sygehus.” Nykøbing 
11. januar 1915 Sophus Hansen ”

Hertil bemærkede redaktøren, at 
pressen vel havde lov til at referere en 
kritik af en kommunal embedsmand, 
fremsat på et møde af øens kommu
nale bestyrelser og påhørt af forman
den for sognerådsforeningen, medlem 
af Sygehusinspektionen, amtsråds
medlem Poul Støvlbæk uden, at han 
fandt anledning til at standse eller på
tale den.

Et forsvar
Den foreløbige meddelelse i Folke
bladet 9. januar havde fået en af øens 
praktiserende læger til den 11. januar 
at komme Sofus Hansen til hjælp: 
”Frit ordskifte. I anledning afen  arti
kel i Morsø Folkeblad a f 9. ds., hvori 
omtales en mistillid til sygehuset og 
sygehuslægen, samt at ” Der går en 
talemåde mellem folk, at når man ind
lægges på Nykøbing Sygehus, slipper 
man ikke levende ud derfra ” -  en ud
talelse, der er hånende og utvivlsomt 
strafbar, - ønsker undertegnede læge,

6 Sofus Hansen, sygehuslæge på uriaspost



lohan  H ind ing , læge. Klaus Dalgaard, gårdejer. Poul Støvlbæk, gårdejer.

der i 31 år har fulgt sygehusets udvik
ling og er nøje kendt med forholdene, 
og som gennem min ret til at indlægge 
og selv behandle patienter på sygehu
set, er interesseret i dettes ve og vel, i 
sandheden og retfærdighedens navn, 
at fremkomme med nedenstående 
faktiske oplysninger, - ikke fo r  at op
kaste mig til ridder fo r  min kollega, 
læge Hansen, overfor de mange per
sonlige angreb, han i den senere tid 
har været genstand for, (han er vel, 
som menneske, lige så lidt fejlfri som 
andre læger), men fo r  at bøde på den 
”mistillid”, der skal være til sygehu
set og til sygehuslægen, og som ved 
Folkebladets artikel desværre øges, 
til fortvivlelse fo r  de mange syge, der 
ikke har ”råd til at tage til Skive”, el
ler forgæves har søgt helbredelse der 
eller på Rigshospitalet, og som så må 
tage til takke med vort eget sygehus 
(hvad mange må).

Nykøbing Sygehus og dets læge har 
aldrig fordret at betragtes som ”fø r
ste klasse” i enhver retning, dertil 
kræves en vellønnet, specielt kirur
gisk uddannet overlæge med en fast 
ansat dygtig reservelæge som assi
stent, den fornødne stab a f  sygeple
jersker og tidssvarende installatio
ner a f røntgen-belysning, elektricitet 
m.m., sligt kan ikke ventes opnået her

i byen (spørg kun amtet og byrådet!). 
De samme autoriteter samt Fysikatet 
(dr. Heiberg) vil vidne, at på Nykøbing 
Sygehus hersker en forsvarlig admini
stration, en mønsterværdig orden og 
akkuratesse og økonomisk drift lige 
langtfra overdreven flothed og utidig 
sparsommelighed. Som administrator 
er sygehuslægen altså på sin plads 
og anerkendt a f inspektionen, by- og 
amtsrådet.

Som diagnostiker og operatør er 
læge Hansen i besiddelse a f min og 
andre kollegers tillid, vi ved, at han 
ikke påtager sig mere eller større ope
rative opgaver, end han kan magte; 
han sender ligesom jeg selv og andre 
læger, de syge til Rigshospitalet eller 
et andet sted hen, når han mener, de 
kan opnå bedre vilkår fo r  helbredelse 
der end her.

Jeg har i 1914 assisteret ham ved 
bedøvelse a f patienterne ved 17 større 
operationer, a f hvilke to håbløse til
fælde endte med døden, de eneste døds
fald efter operation (foruden et barn 
med strubehoste) på sygehuset blandt 
ca. 105 operationer, foretaget a f samt
lige behandlende læger i dette år.

A f  blindtarmsbetændelse har der 
været to tilfælde: Det ene udskrevet 
helbredt, det andet (fra årets slutning) 
er stadig under behandling. 1 de sene

ste dage har undertegnede indlagt to 
nye tilfælde a f denne sygdom, hvilke 
efter operationen befinder sig vel, og 
med god grund forventer ”at slippe 
levende derfra ”.

Ifølge Stiftsfysikatets Medicinalbe
retning fo r  1913 havde Thisted Syge
hus (der er større og i visse retninger 
bedre udrustet end vort) til behandling 
i alt 414 patienter med 48 dødsfald, 
Nykøbing Sygehus 747 patienter med 
29 dødsfald. Fraregnes skarlagens
feberpatienterne, var tallet a f syge i 
Thisted 400, Nykøbing 461. A f større 
operationer foretoges i Thisted 140, i 
Nykøbing 121. Denne sammenligning 
synes dog ikke at tale imod Nykøbing 
Sygehus.
I året 1914 behandledes på hervæ
rende sygehus (foruden lungetuber- 
kulosepatienter) 673 patienter med 
23 dødsfald, deraf to nyfødte børn, 
tre a f skarlagensfeber, 13 a f alder
domssvaghed og gamle uhelbredelige 
sygdomme (kræft, dranker sygdomme 
m.fl.) og som sagt tre efter operation. 
Disse tal, uddragne a f sygehusets 
protokol a f mig, i forbindelse med det 
faktum, at der ikke er plads ledig til 
patienter, der ønskes indlagt til be
handling, synes fo r  mig at bevise, at 
kritikken afog mistilliden til Nykøbing 
Sygehus og angrebene på sygehus-
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læge Hansen er ugrundede, i alt fald  
stærkt overdrevne.

Og jeg håber ved denne redegø
relse, at bidrage til, at vort kønne, 
kostbare og i mange retninger tids
svarende amtssygehus i Nykøbing 
ikke fremdeles skal være i vanry, men 
i befolkningens øjne blive, hvad dets 
hensigt er:Et godt og midlertidigt 
hjem fo r  syge mennesker.
Johan Hinding ”

Efter dette meget velformulerede 
indlæg i debatten, kom der vel en 
række undskyldende udtalelser. Men 
nej, alle var tavse og i inspektions
protokollen, hvor angrebet på Sofus 
Hansen i 1912 dog omgående med
førte lange skrivelser, står der denne 
gang ikke noget som helst. Aksel San- 
demose født i Nykøbing 1899 var på 
dette tidspunkt knap 16 år gammel, og 
Janteloven havde han ikke formuleret 
endnu.

Ved hjælp af indlæggelses- og opera
tionsprotokollerne fra Nykøbing Sy
gehus er det muligt at supplere Johan 
Hindings oplysninger med tallene for 
de efterfølgende år.
1915: 412 behandlede patienter med 
26 dødsfald (6 %). Der blev foreta
get ni blindtarmsoperationer med to 
dødsfald, begge af efterfølgende bug
hindebetændelse. Ellers var der ingen 
peroperative dødsfald Blandt større 
operationer kan nævnes en operation 
for brystkræft med fjernelse af bry
stet, en underlivsoperation for svulst 
i underlivet (hvor patienten overle
vede), 54 og 2 større ledoperationer 
for tuberkulose.
1916: 360 behandlede patienter med 
28 dødsfald (7,7 %). Otte blindtarms
operationer med et dødsfald af bug
hindebetændelse. Et andet dødsfald i 
forbindelse med operation sås ved en 
ældre kvinde med et meget komplice
ret brud på lårbenet, som dr. Hansen 
forgæves prøvede at klare med ope
ration. De øvrige ikke operationsrela
terede dødsfald var i forbindelse med

kræft, alderdomssvaghed, delirium 
tremens eller svære infektionssyg
domme, difteri og meningitis eller 
lungebetændelse.
1917: 355 patienter med 25 dødsfald 
(kun perioden 1/1- 1/11, se senere) (7 
%). Fire operationer for blindtarmsbe
tændelse, ingen dødsfald. Et dødsfald 
i forbindelse med en stor knæopera
tion, hvor knæet p.g.a. tuberkulose 
måtte fjernes. Patienten havde sam
tidigt dårlig hjerte. En patient døde 
efter et underlivsindgreb, hvor der 
fandtes en inoperabel kræftknude. 
De øvrige ikke operationsrelaterede 
dødsfald kunne ingen have forhindret.

Hvis man hæfter sig ved at dødelig
hedsprocenten i forhold til de første år 
var stigende, kan man sammenholde 
det med resultaterne hos Hansens 
efterfølger, som var speciallæge i ki
rurgi:
1919: 672 indlagte patienter med 50 
døde (7,4 %), 1920: 779 patienter med 
60 døde (7,7 %), 1921: 824 patienter 
med 56 døde (6,7 %).

Afslutningen
I 1917 gik det galt igen. Mors var ramt 
af en voldsom tyfusepidemi. Senge
pladserne på sygehuset slog ikke til. 
De syge måtte anbringes flere andre 
steder.

På ny blev sygehuslægen kritiseret 
kraftigt. Denne gang blev det for me
get for ham. Han søgte sin afsked som 
sygehuslæge og afhændede samtidig 
sin praksis, og 1. november forlod han 
øen for stedse. I praksisregnskabsbo
gen har han for 17. oktober med store 
bogstaver skrevet: Finis!

Han slog sig ned i Hellerup, men 
kunne ikke samle sig til at begynde 
at fungere som læge igen. Tilsyne
ladende forsøgte han at lægge sit liv 
helt om. Han tog i en alder af 50 år 
navneforandring til Harbing og gif
tede sig for første gang med en 16 år 
yngre kvinde. Først et par år senere 
genoptog han gerningen som prakti
serende læge, først i Troense, siden

i Give og endelig i Arden, hvor han 
tilsyneladende faldt til ro. Han blev 
her i hvert fald i 10 år, inden han blev 
privatiserende.

Hvad var det, der gik så galt? Han 
var dog praktiserende læge i Nykø
bing i 10 år inden han blev ansat som 
sygehuslæge, og i denne periode var 
der vist ikke problemer, i hvert fald 
ikke noget, der gav genlyd i pressen. 
Han blev, som det er dokumenteret 
ovenfor, udvalgt til sygehuslæge som 
den eneste, der ikke havde nogen erfa
ring med kirurgi, og det var det første, 
som befolkningen klandrede ham for. 
Han fik i forbindelse med den første 
anklage hjælp af Sygehusinspek
tionen, men den egentlige forklaring 
kom aldrig frem til offentligheden. Og 
ved de senere anklager reagerede In
spektionen ikke.

Sofus Hansen gjorde hvad han 
kunne, og det var modigt af ham, at 
begynde at operere. En gennemgang 
af hans operationer viser endda, at han 
klarede sig bedre end lægerne ved de 
nærmeste sygehuse. Beskyldningen 
om, ” at man ikke slap levende ud fra 
sygehuset”, som gentagne gange stod 
at læse i pressen, var ganske forkert, 
og kan tilbagevises med fakta. Men 
han var fra begyndelsen af sit virke 
som sygehuslæge af de ansættende 
myndigheder anbragt på en uriaspost. 
Og det ødelagde ham.

Da hans efterfølger skulle findes, 
blandede både Sundhedsstyrelsen og 
Foreningen af Sygehuslæger i Pro
vinsen sig. Den første instans ved at 
kræve, at en kirurgisk læge blev fore
trukket, den anden ved at kræve afløn
ningen sat op fra 1600 kr. om året til 
4000 kr. samt honorar for operationer. 
Endvidere skulle den læge, der blev 
ansat, være den eneste behandlende 
læge på sygehuset. Sådan blev det, og 
1.marts 1918 kunne sygehusets første 
speciallæge i kirurgi begynde sit ar
bejde.
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Fra bette Josefs Karens hus
-  når den gode historie bliver væk i urskoven
A f Anne Heide

I Indiana Jones filmene leder vores 
arkæologhelt ofte efter skjulte lands
byer i den Sydamerikanske jungle; må 
bruge store knive og stride sig frem, 
for pludselig i en lysning at genopdage 
may alandsbyer, som har været skjult i 
tusinder af år. Kulturer som på deres 
tid var revolutionære, nyskabende og 
banebrydende, men hvis bygnings
værker nu er overgroede med slyng
planter og hvis historier for andre kan 
synes forældede og reaktionære.

Midt i Øster Jølby, hvor man fra 
Præstbrovej kan svinge mod nord 
ad Poulsen Dalsvej, ligger bette Jo
sefs Karens hus. Bag vildtvoksende 
og selvsåede træer, stokroser som er

Karen Søndergaard foran døren t il sit 

hus, Præstbrovej 316

båret dertil med vinden og vilde jord
bærplanter syner det ikke af meget 
og vidner ikke umiddelbart om ska
bertrang, nyskabelser og historiske 
vingesus. Men fjerner man lidt blade, 
skraber lidt i malingsflagerne på den 
lave hoveddør og graver lidt i histo
rien, så kan dette hus og menneskene 
i og omkring det, nøjagtig som ma- 
y alandsby erne i junglen, fortælle om 
virketrang, åndelighed og nybrud.

Karen Søndergaard, som folk nok 
bedst kender som bette Josefs Karen, 
blev født i det lille hus 3. september 
1902. Hun var barn af vognmand Jo
sef Søndergaard og hustruen Mariane. 
Da Karen var tre år gammel døde hen
des mor af tuberkulose, men Karen fik 
i stedmoderen Nikoline Jensine Jen
sen Bak en fuldgod erstatning, og det 
var altid med et særligt glimt i øjet, 
at Karen omtalte Linemor. At vokse 
op i Øster Jølby omkring århundrede
skiftet betød også at vokse op midt i 
et folkeligt og åndeligt røre, hvor en 
landsby var opstået på grund af en 
kirke, og ønsket om at være fælles 
om det meste. Fællesskabet og tanken 
herom gav en synergieffekt på hvilken 
mange ting, vi i dag stadig kan se og 
anvender, er bygget. Det er historien 
om Jyllands første friskole, en høj
skole, et stort og enestående ottekantet 
forsamlingshus, Danmarks nu eneste 
tilbageblevne Danske Samfund, Dan
marks første efterskole, en brugsfor

ening, en avis, masser af gymnastik, 
en valgmenighed og senere Danmarks 
første og nu største grundtvigske fri
menighed.

Karen Søndergaard var ikke født, da 
det ottekantede forsamlingshus blev 
bygget i 1876, og hun var heller ikke 
med, da valgmenigheden, efter Ras
mus Lunds fratagelse af retten til at 
prædike, blev frimenighed i 1883. 
Men i 1902 hvor Karen kom til ver
den var Øster Jølby stadig en kulturel 
smeltedigel, hvor man var sig selv be
vidst og den østligste del af ”a gaaed” 
(gaden/Præstbrovej) i folkemunde 
blev kaldt Frederiksberg og byen

Karen Søndergaards far, Bette Josef, 

som først var vognm and og senere 

blev a ltm u ligm and ved landbruget hos 

naboen, Heides V indm otorfabrik.
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”bette Kjøwenhavn”. Der var dog 
langtfra prangende kår i Karens barn
domshjem. Faderen havde købt huset 
omkring århundredeskiftet, det var da 
indrettet som bageri. Josef ryddede 
bageriet ud og lavede plads til to store 
jyske heste så han kunne etablere sig 
som vognmand, og køre blandt andet 
mølledele fra naboens møllebygger
virksomhed ud på Mors og i Thy.

I Josef Søndergaards nekrolog fra 
1945 beskrives han som en jævn men 
belæst mand med en inderlig godhed, 
og sans for både verdslige og religiøse 
samtaler. En af de personer som le
vende havde taget Grundtvigs tanker 
til sig, og stolt deltog i det folkelige 
liv, som det i Øster Jølby havde mani
festeret sig i. Her voksede Karen op, 
født ind i det at være en af de vakte, 
de fri, grundtvigianerne eller, som 
nogle folk uden for frimenigheden 
betegnede det ”de løjnfæddere” (de 
loddenfodede). Hvorfra det sidste ud
tryk stammer vides ikke præcis, og 
det er heller ikke at finde i skriftlige 
kilder. Det kan hentyde til det faktum, 
at frimenighedens folk tog træskoene 
af og gik på strømpesokker (lodne 
fødder), når de var på besøg, men den 
mere spottende og rammende forkla
ring skal givet vis findes et andet sted. 
Spørger man den jyske ordbog og fol
kene bag den, refereres der til ordet 
loddens overførte betydning nemlig 
”valen, upålidelig, falsk”. Selv Casper 
Schade beskriver at en lun, snu og un
derfundig person kaldes: ”en polisk 
Broder, eller som Morsingen udtryk
ker sig: en lojen Hund.” Dermed sagt 
mener den jyske ordbog, at loddenfo- 
det er at betegne som en mere eller 
mindre spøgende spotteglose, benyt
tet af folkekirkens folk over for ud
bryderne i frimenigheden, som tillod 
sig at mene og tænke noget afvigende. 
Skellet mellem folk, som var med i 
frimenigheden og bevægelsen om
kring den, og folk som stod udenfor 
har uden tvivl været til stede. Måske 
ikke så kraftigt og fordømmende som

Karen Søndergaard på besøg hos naboen, fam ilien Heide, ju len  7 980. Karen var 

en na turlig  de l a f hverdagen hos fam ilien H e ide i tre generationer.

mellem missionsfolk og grundtvigia
nere på vestkysten, men hvis man ser 
på ord som statsskole og statskirke, 
som var friskole og frimenighedens 
ord for folkeskole og folkekirke, så 
er der ingen tvivl om, at man i hvert 
fald ikke har følt sig ringere end de 
som ikke tilhørte ”de frie”. Lige så 
tyder udtalelsen: ”Aal’ dem, det du’t 
nøj, de wa mæ wos!”, fra en af stif
terne af valgmenigheden, på, at man 
var sig selv bevidst, stolte og over
beviste om fortræffeligheden af det, 
man havde startet. Dermed ikke sagt, 
at man ekskluderede, udelukkede el
ler var dårlige mennesker, bare at der 
var forskel og at man var bevidst om 
det. På den baggrund kommer der na
turligt øgenavne, ofte grundet på min
dreværdsfølelser -  og øgenavne hol
der ved, også selvom man glemmer 
deres oprindelige betydning. Miljøet 
og bevægelserne skal også ses i sam
menhold med tiden, hvor slutningen 
af 18OO-tallet og starten af 1900-tal- 
let stadig var en periode hvor Grund
lovens nyvundne frihedsrettigheder 
blev prøvet af med bæven og vellyk
kede projekter i den forbindelse, na
turligt kunne give foregangsmændene 
ekstra portioner af selvtillid.

At vokse op i et sådant miljø betød na
turligvis, at Karen kom i Øster Jølby 
friskole, og i en båndoptagelse fra 
1980 fortæller hun til Ellen og Karl 
Georg Holch Andersen, hvor stor be
tydning friskoleleder Ole Jakobsen, 
far til politiker og medlem af Friheds
rådet Frode Jakobsen, fik for hendes 
skolegang. ”Da vi gik med de små, var 
det bedste vi vidste, at gå i skole”. ”Ja
kobsen læste så meget godt op, og han 
var ikke bange for, at vi ikke skulle 
forstå det. Han læste Bjørnson, Ibsen 
og Wessel. Og han læste Aladdin -  de 
glasfrugter, dernede i underverdenen, 
og det hele der, det var han fantastisk 
til at gøre levende”. Det eneste der 
bekymrede eleverne var tanken om, 
at den politisk engagerede Jakobsen 
skulle blive folketingsmand: ”for så 
havde vi jo ingen Jakobsen”.

Gymnastik var også en naturlig 
del af livet i de grundtvigske kredse 
i Øster Jølby, og som billedet viser, 
var Karen med på et af de hold, som 
årligt lavede opvisning både i det ot
tekantede forsamlingshus, og på den 
store plads i Præstbro -  anlægget i den 
gamle grusgrav, som Morslands Dan
ske Samfund havde købt og sat i stand 
til opvisninger og store udendørs for-
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Øster Jølby Friskole ved O le Jakobsen ca. 1910. Bette Josefs Karen ses som nr. 6 fra højre på nederste række. 

A rk ive t kender navnene på de andre elever

samlinger ved eksempelvis det store 
årlige grundlovsmøde.

Modsat mange af sine kammerater 
i det grundtvigske miljø kom Karen 
aldrig på højskole, om det var økono
mien eller lysten der manglede vides 
ikke. I stedet drog Bette Josefs Karen 
til København, hvor hun af flere om
gange havde plads i huset hos fine fa
milier. Særligt familien Høegsbro på 
Fasangården ved Frederiksberg Have 
lærte at sætte pris på den lille vilje
faste morsingbo, som resten af sit liv 
holdt kontakt til familien. At komme 
fra bette Kjøwenhavn til den rigtige 
hovedstad var i det hele taget en vigtig 
del af Karens livsfortælling. Foranle
diget af sin hjemstavn var det natur
ligt for hende i København at opsøge 
den grundtvigske menighed omkring 
Vartov, hvor Morsø Frimenigheds tid
ligere præst Thorvald Balslev havde 
slået sig ned. Da den meget skattede 
Balslev rejste fra Øster Jølby i 1925,

blev det hurtigt populært for byens 
unge at rejse til København for at be
søge Balslevs -  tit medbringende en 
nyligt slagtet høne, for en rigtig land
høne fra Mors var noget helt specielt.

For Karen blev det til flere ophold 
i hovedstaden og en livslang kontakt 
til veninderne fra Vartov-menigheden, 
som hvert år, helt til Karen var midt 
i 80’erne, fik tilsendt pinseliljer fra 
Mors. Endnu uudsprungne og pakket i 
en skotøjsæske med vådt papir, kunne 
de, når de nåede deres bestemmelses
sted, sprede glæde og gode ønsker fra 
trosfællen på Mors -  Bette Karen.

Når man i dag ser det lille hus, kan det 
være svært at forstille sig, ikke blot 
to jyske heste i husets østlige ende, 
men også et bibliotek udover husets 
beboere. Ikke desto mindre overtog 
Josef Søndergaard og familien det 
lille bibliotek, som præst Thorvald 
Balslevs kone havde oprettet. Det

skabte kontakt og daglig omgang med 
mange mennesker i den lille by, og 
Karen havde til sin død en uhyre stor 
og trofast kontaktflade, så der eksem
pelvis altid til hendes fødselsdag, var 
stuvende fuldt af gæster til lagkage og 
varm chokolade i de små stuer.

Mange af de trofaste gæster var 
også mænd, som både kærligt og be
stemt var blevet bespist og opdraget af 
Karen. Efter forældrenes død og med 
lidt af de penge, hun havde tjent ved 
opholdene i København, fik Karen sat 
det lille hus i stand, hvorefter hun i 
avisen begyndte at avertere efter pen
sionærer, som kunne få kosten i de lav
loftede stuer. Det var omkring 1948, 
og Karen var så heldig, at der udover 
mejeriets faste hold ofte var montører 
og folk fra eksempelvis Hedeselska
bet, så hun næsten konstant havde otte 
mand på fuld kost. Der blev grinet og 
spøgt i de lavloftede rum, men Karen 
var en skrap dame, som nød spøgen,
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Børn fra Øster Jølby foran det ottekantede forsamlingshus i G altrup ca. 1910. Karen Søndergaard ses her stående som nr. 1 

fra venstre i m ellemste række. De resterende børn stam m er alle fra fam ilier m ed tilknytn ing  til frim en ighed og friskole. Nav

nene er arkivet bekendt.

men også satte de unge hanekyllinger 
på plads og skældte dem ud, hvis de 
gik for meget til bal, ville slås eller 
drikke for mange øl.

Omdrejningspunktet var og blev til 
stadighed det lille hvide hus på hjør
net, der trods dets beskedne størrelse, 
i Karens optik var det smukkeste sted 
på jorden. Smukkest var det pinsedag, 
hvor det naturligvis var nykalket, så 
Karen, næsten i al slags vejr, kunne 
nyde kaffe og lagkage under hylde
træerne ved østgavlen. Der sad hun 
så i den fine frakke, og nød, at nu var 
det pinse, forår og starten på endnu et 
blomsterrigt år i den lille have.

Historien om bette Josefs Karen og 
hendes hus handler ikke om storpoli
tik, krige, opdagelsesrejser eller op
findelsen af dampmaskinen. Derimod 
handler den om små nære ting, som 
tegner et fint bilede af et landsbymiljø, 
en kulturel bevidsthed, et nybrud og

en flok morsingboer, som skabte og 
byggede i fællesskab; som ikke var 
tyngede af at bo i en vestlig udkants

G ym nastikho ld  m ed læ rerinde Sofie Jørgensen, fotograferet uden fo r de t o ttekan

tede forsamlingshus i G altrup ca. 1912. Karen Søndergaard ses som nr. 5 fra ven

stre i anden række fra oven. A rk ive t kender navnene på de resterende gymnaster.

provins, men tværtimod gjorde ting 
og fik ting til at gro, så det gav genlyd 
fra bette- til store Kjøwenhavn.
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M orsø Landboungdom  på bygningsvandring, 1971. 

Nørgaard viser rundt.

M orsø Husholdn ingsforening, repræsentantskabsmøde, 1971.
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Morsø Erhvervsråd ho lder generalforsam ling, 1971. 

Jakob N yborg  på talerstolen.

Principdebat om  Morsøs fritidsvirksom hed, A fho ldshote lle t, 1971.
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I 1970'erne var Jernstøberiet 
lukket land m idt i  byen, 
forståeligt nok.

Øens skoleelever kom dog 
på virksomhedsbesøg, og der 
blev lavet en lysbilledserie om 

Jernstøberiet.

Her ses et uddrag.

Finn Balch har overdraget b il
lederne t il arkivet, der gerne 
vil have nærmere oplysninger 
om dem.

Modelsnedkeren.

Formeren.

Råjernet.

Morsø Lokalhistoriske A rkiv16



MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON 97 72 3421 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL 13-17

Smelteovnen.

Støberiet.

Codset rystes af.
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Laboratoriet.

Polering.

Emailleværkstedet.
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Fragt.

Udstillingsbygningen.
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I lære som smed i Karby 
1955 til 1958

A f Martin Søndergaard

Iført nye træsko, nye blå arbejdsbuk- 
ser og jakke begyndte jeg min læretid 
som smed hos Karby Smede- og Ma
skinforretning den 1. april 1955. Jeg 
blev budt velkommen af smedemester 
Madsen, som var en ung mester på 26 
år. Han havde stået i lære i samme 
smedje, og havde efter et par år i et 
andet firma købt smedjen af sin læ
remester, smedemester Andersen. Ved 
handelen blev det aftalt, at Andersen 
skulle fortsætte som svend, indtil han 
gik på pension. Andersen var 62 år, da 
jeg kom i lære. Man kan derfor sige, 
at der var to mestre til at tage sig af 
lærlingen.

Madsen var ca. 170 cm høj og kraf
tig bygget, hvorimod Andersen var en 
meget slank mand, ja, man vil nær
mest kalde ham for mager. Madsen 
var ugift og boede i et hus, som lå 
lige ved siden af smedjen. Andersen 
havde købt et hus, som lå i gå-afstand 
fra smedjen. Både Madsen og Ander
sen var behagelige og dannede men
nesker. Der blev ikke brugt bandeord i 
smedjen. Jeg vil karakterisere Ander
sen som et af de fineste mennesker, 
jeg nogensinde har mødt. Jeg hørte 
aldrig Andersen tale nedsættende om 
andre. Selv om kunderne selvfølgelig 
fortalte sladder om egnens folk, blev 
denne sladder aldrig fortalt videre til 
andre kunder.

Smedjen lå lige overfor kirken på tor
vet i Karby på Mors. Værkstedsbyg
ningen var delt op i to rum. I den forre

ste del, ud mod gaden, var værkstedet. 
Den bagerste del af bygningen havde 
været hestestald og lager og blev nu 
udelukkende brugt til lager. Huset var 
kun bygget som halv stens mur, d. v. 
s. at ydermuren kun var ca. 12 cm tyk. 
Bygningen var tækket med tagpap og 
loftet gik op i kip. I den forreste del af 
værkstedet var gulvet af 1er. Kun om
kring ambolten var et stykke cement
gulv. I lageret var gulvet belagt med 
toppede brosten.

Ud mod gaden var der en dobbelt
dør, stor nok til at man kunne køre en 
arbejdsvogn ind. Til venstre for døren 
stod en stor boremaskine, og til højre 
var der en slibemaskine med to sten. 
Begge maskiner blev trukket af en el
motor, som sad oppe i loftsbjælkerne. 
Langs muren til venstre var der et langt 
bord med to skruestikker. For enden af 
bordet stod en dør ud fra ydervæggen. 
Bag døren var der sat en støbejerns
vask ind i muren, således at afløbet 
var udenfor muren. Det var værkste
dets pissoir. Der var ingen håndvask i 
værkstedet. Hvis man skulle på toilet
tet, måtte man ind i smedens hus.

Mod muren ind til lageret stod es
sen, svalekarret og foran stod ambol
ten. Ved siden af svalekarret var alle 
former for smedeværktøj. Til ambol
ten hørte en håndhammer og en for
hammer. Vi havde endnu en forham
mer, som kun sjældent blev brugt. De 
hamre, som hørte til ambolten, måtte 
kun bruges til at slå på jern. Hvis man 
brugte dem til at slå på sten, kunne der

komme mærker i hammerens bane, 
som så ville sætte mærker i jernet, når 
vi smedede. Mod muren til højre for 
døren havde et elektrisk svejseværk 
samt autogens vej seværket sin plads.

Arbejdstiden var 48 timer om ugen. 
Arbejdstiden var fra kl. 7.00 til kl. 
17.00. Vi havde en times middags
pause og en kaffepause om formidda
gen og eftermiddagen. Om lørdagen 
arbejdede vi fra kl. 7.00 til kl. 12.00. 
I de første år spiste mester hos vogn
mand Mehl, som boede skråt overfor 
smedjen. Jeg boede hos mine forældre 
på Agerø, og havde madpakke med 
hjemmefra, som jeg spiste på mesters 
kontor. Den lange middagspause for
drev jeg med først at høre pressens 
radioavis og senere middagskoncert. 
Samtidig læste jeg i Dansk Smede
tidende eller avisen. Læsningen af 
Dansk Smedetidende gav mig et godt 
indblik i emner af interesse for sme
defaget samt beretninger om fagets 
historie. Især de historiske beretnin
ger syntes jeg var interessante. Senere 
ansatte Madsen en husholder. Efter 
den tid spiste jeg hos mester. Ugeløn
nen var 20 kr. det første år. Derpå steg 
lønnen gradvis til 150. kr om ugen.

Ikke plaster på alle sår
Da jeg kom i lære, var forårsarbejdet 
endnu ikke begyndt i markerne. Men 
landmændene havde leveret deres 
danskharve til skærpning hos smeden. 
Harvens tænder skulle tyndes og spid-
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Karby to rv  set fra kirkens tårn m od  Næssund. M id t i b illede t ligger smedien.

ses, så de bedre kunne gå ned i jorden. 
Hvis tænderne var meget slidte, skulle 
der svejses et stykke på. Det blev mit 
arbejde at skrue tænderne af, at samle 
harven igen og at skrue de skærpede 
tænder på igen. Madsen og Ander
sen skærpede harvetænderne ved es
sen og ambolten. Da harverne ikke 
blev skærpet hvert år, sad møtrikken 
på tænderne altid fast. Nøglen gled 
derfor ofte af møtrikken med det re
sultat, at jeg slog min højre hånd på 
toppen af harvens tænder. Jeg fandt 
hurtigt ud af, at når jeg havde slået et 
stykke hud af hånden, gjaldt det om at 
rive hudlappen af, mens hånden endnu 
var bedøvet af slaget. Der fandtes ingen 
forbindingskasse med jod og plaster i 
smedjen. Hånden blev først vasket og 
lappet med et plaster, når jeg kom hjem. 
Inden jeg kørte på arbejde om morge
nen, inspicerede min storsøster Anna 
min hånd og satte plaster på de største 
sår. Hvis hun satte plaster på alle sår, 
kunne jeg ikke bruge hånden. Arbejds
handsker fandtes ikke i smedjen.

De to mestre var gode til at vise 
mig, hvordan arbejdet skulle udføres. 
Jeg lærte noget nyt hver dag. Skifte 
skær, land og hæl på en plov og skifte 
spidser på en harve, lærte jeg hurtigt. 
At skifte skaft på skovle, greb, river 
og andre redskaber samt at skifte blad 
på roehakke var lærlingens arbejde.

Da jeg havde stået i lære i ca. tre uger 
skulle jeg lære at svejse med elektrisk 
svejsemaskine. Mester og jeg satte en 
svejseskærm på hovedet. Jeg tog svej
setangen i hånden, og mester tog ved 
min hånd og styrede svejsningen. Da vi 
havde gjort det nogle gange, fik jeg lov 
til at stå og øve mig. Jeg kom hurtigt 
efter at lave en god svejsning. Jeg var 
meget stolt, da jeg kom hjem og kunne 
fortælle, at jeg havde lært at svejse.

På den tid skiftede mange land
mænd deres arbejdsvogne med jern- 
beslåede hjul ud med gummivogne. 
Smeden havde en lille produktion af 
disse gummivogne. Hjul med gummi
dæk, nav og dele til styretøjet købte

mester hos jerngrossisten. Tømreren 
lavede vognkassen. Resten blev lavet 
i smedjen. Da jeg var rimelig god til at 
svejse, skulle jeg lære at lave gummi
vogne. Det kom jeg hurtigt efter. Da 
jeg havde stået i lære et par måneder, 
kunne jeg lave en gummivogn på en 
uge. Da min ugeløn var 20 kr., var det 
en god forretning for mester. Jeg var 
meget stolt, når en kunde hentede en 
vogn, som jeg havde lavet.

Smedearbejdet forsvandt
Det andet år jeg stod i lære, var jeg 
med til at skærpe harvetænder. På det 
tidspunkt havde jeg været med til at 
smede flere gange. Det er lærlingens 
opgave at bruge forhammeren. Under
tiden var det min opgave at passe es
sen. Jeg skulle da sørge for, at der altid 
var en tand klar til at blive smedet. På 
den måde sparede de to mestre tid. El
lers var det mit job at bruge forham
meren. Andersen holdt det glødende 
jern med en tang i venstre hånd. Med 
højre hånd brugte han håndhammeren
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og dirigerede mig ved den måde, han 
brugte håndhammeren på. Det var et 
spørgsmål om at holde rytmen, så
ledes at håndhammer og forhammer 
slår i en bestemt takt.

Når harvetændeme var så slidte, at 
der skulle lægges et nyt stykke jern på, 
blev det svejset i essen. Det foregik på 
den måde, at vi først havde dannet de 
stykker jern til, som skulle svejses på 
tænderne. Derpå blev tanden og for
længerstykket lagt i essen og varmet 
op til jernet begyndte at smelte. Så 
blev der smidt rent strandsand på det 
smeltende jern. Med et rask tag tog 
mester de to stykker jern med to tæn
ger og lagde dem på ambolten. Jeg 
slog derpå med forhammeren, indtil 
de to stykker var svejset sammen. 
Formålet med at smide strandsand 
på jernet er at forhindre, at der dan
nes glødeskaller på overfladen af det 
smeltende jern.

En gang skulle vi lave en ny dansk
harve med fire led. D. v. s en harve med 
100 tænder. Da var vi tre mand til at 
smede. Andersen slog med håndham
meren, og Madsen og jeg slog hver 
med en forhammer. Da faldt slagene 
hurtigt efter hinanden. Det kræver, at 
han som slår med håndhammeren og 
holder jernet med en tang med venstre 
hånd, er hurtig til at vende jernet.

Vi tyndede også plovskær. Når et 
plovskær blev for tyk i skæret, var 
det vanskeligt at holde ploven i jor
den. Landmændene skruede da skæret 
af ploven og leverede det til smeden. 
Skæret blev varmet op til rødglødende 
i essen, og med en eller to hamre blev 
skæret tyndet ud. Når skæret blev 
koldt, blev det slebet på slibestenen.

Meget af smedearbejdet faldt bort, 
efterhånden som landmændene fik 
traktor. De moderne harver havde

udskiftelige spidser, og plovskærene 
skulle ikke tyndes. Hvis man skal 
blive god til at smede, kræver det 
mange timers øvelse. Det opnåede jeg 
aldrig

Sko heste
I 1955 var der ikke traktor på alle 
gårdene og ingen husmænd havde 
traktor. Der var derfor en del heste, 
som skulle skos. Hvis hestene ude
lukkende blev anvendt som trækdyr 
på marken, skulle de ikke have sko 
på. Hovene skulle blot beskæres. (De 
skulle have klippet negle). De heste, 
som gik på vejene, skulle skos. Mæl
kekuskens heste sled hurtigt skoene. 
De kom derfor ofte til smeden. Mad
sen og Andersen var gode til at sko 
heste. Madsen var stærk og havde 
korte ben. Det betød, at hestens ben 
ikke skulle løftes for højt, når han tog 
benet op på knæet.
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Hvis en hest var urolig, tog An
dersen ved grimen, klappede og 
snakkede lidt med hesten. Der
udover var han i stand til at støtte 
hesten, når Madsen tog et ben op. 
Så faldt hesten til ro og fik hovene 
beskåret og evt. sat sko på. Engang 
kom en mand med en hest, som var 
bange for at blive skoet. Madsen og 
Andersen pakkede derfor det nød
vendige grej sammen, og manden 
trak hesten om på parkeringsplad
sen ved rutebilejeren Sørensen. Her 
var der plads til, at hesten kunne slå 
sig i tøjret. Hesten blev da lagt ned, 
fastholdt og skoet. Jeg skulle passe 
forretningen imens. Madsen var våd 
af sved, da de var færdige, men he
sten fik sko på.

Jeg lærte aldrig at sko en hest. Dels 
var mine ben lange, og jeg havde ikke 
så mange kræfter som Madsen. Dertil 
kom, at hestene forsvandt fra land
bruget i årene fra 1955 til 1959. Det 
eneste jeg lærte, var at gøre hovene 
færdig, når Madsen eller Andersen 
havde skoet hesten. D. v. s. at klippe 
sømmene af og file hovene til i form 
med skoen.

Uopvarmet smedje
Som nævnt var der ingen mulighed 
for at varme smedjen op. Og da yder
muren kun var af halv sten og var 
uisoleret, kunne det blive meget koldt 
i smedjen om vinteren. Jeg husker et 
år, hvor vi havde en hård vinter. Først 
stred jeg mig de 6 km fra Agerø til 
Karby på cykel uanset vejret. Da der 
ikke var meget et lave i smedjen, holdt 
Andersen kuldeferie og blev hjemme i 
sin varme stue. Mester brugte tiden til 
at skrive regninger på sit varme kon
tor. Jeg var derfor alene i smedjen. 
Når jeg mødte om morgenen, var der 
is på ruderne og vandet i svalekarret 
ved essen var frosset. Det første jeg 
gjorde, var at tænde op i essen. Derpå 
smedede jeg et par timer. Derved 
holdt jeg varmen og det lunede lidt i 
værkstedet.

Opførelsen a f H v idb je rg  skole påbegyndt, marts 1958.

En gang skulle jeg lave nye skær 
til sneploven. Vi brugte sæbevand til 
at køle boret. Vi tog sæbevandet med 
en pensel og smurte det på boret. Sæ
bevandet var frosset og blev tøet op 
i essen. Jeg husker, at boremaskinen 
var så kold, at jeg kunne sætte penslen 
vandret ind på boremaskiner, hvor den 
frøs fast og blev siddende.

Levering af flaskegas
Mester fik forhandling af Kosan fla
skegas, da jeg stod i lære. Vi installe
rede som regel flaskegasanlægget i et 
eksisterende køkkenbord. Hylderne 
blev fjernet i et af skabene for at give 
plads til en flaske gas. De fleste fik 
to løse gasbrændere og måske en gas
ovn, som stod på køkkenbordet. De 
kunder, som boede i Karby by, havde 
kun en gasflaske. D. v. s. at når gas
flasken var tom, kunne de ikke lave 
mad. De ringede da til smeden for 
at bestille en ny flaske. Hvis jeg var 
hjemme i værkstedet, satte jeg en ære 
i, at levere en ny flaske gas omgående. 
Jeg snuppede en flaske og satte den på 
cykelstangen og kørte gennem byen 
hen til kunden. Her skruede jeg regu
latoren af den gamle flaske og satte 
den på den nye. Derpå åbnede jeg for 
gassen og kontrollerede, om det var 
tæt ved først at lugte til regulatoren og 
derpå ved at tænde en tændstik, som

jeg holdt hen til regulatoren. Så var 
konerne trygge.

En af kunderne var to ældre damer. 
Når jeg kom med en ny flaske, stod de 
med en våd karklud parat til at tørre 
bunden af køkkenskabet, når jeg fjer
nede den tomme flaske. De fik derved 
gjort skabet rent samtidig med, at de 
fik en ny flaske gas sat til.

Distriktssygeplejersken, en ugift 
dame, købte et gammelt hus i Karby. 
Hun bestilte et gasanlæg hos os. Hun 
ville have gasflasken til at stå på loftet, 
så den ikke tog plads i køkkenbordet. 
Der skulle derfor føres et rør fra gas
flasken på loftet ned til køkkenbordet. 
Hun havde aftalt med mester, at røret 
skulle hùgges ind i væggen. Det blev 
min opgave at udføre arbejdet. Selv 
om røret ikke ville være synlig, når 
den var hugget ind i vægen og pud
set efter, var jeg alligevel omhyggelig 
med at hugge en rille i muren, som 
var nøjagtig lodret. Jeg blev ikke fær
dig til fyraften. Den følgende morgen 
tog mester fat i mig og sagde, at sy
geplejersken havde ringet til ham og 
klaget over, at rillen til røret ikke var 
lodret. Jeg forsikrede mester, at det 
eneste, som var lodret i dette hus, var 
den rille, som jeg havde hugget. Intet 
i det gamle hus stod lodret. Væggene 
var skæve, og ikke langt fra rillen i 
væggen stod skorstenen, som var me-
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D ile ttan t i Karby.

get skæv. Dette måtte sygeplejersken 
også indrømme, da jeg holdt lodstok
ken på.

Reparation af vandpumper
Mester havde ikke bil, da jeg kom i 
lære. Når vi skulle ud til en kunde og 
f. eks. reparere en vandpumpe, blev 
værktøjet spændt på vore cykler. Vi 
installerede nyt vandværk og lavede 
badeværelse hos en del kunder i de 
år. Kunden hentede da rørene, den 
nye pumpe samt skæreholderen og 
gevindskæreren med sin hestevogn, 
eller vognmand Mehl leverede delen.

Det var som regel Andersen og mig 
som installerede og reparerede vand
pumper. Det var hyggeligt at komme 
ud til kunderne. Vi blev altid invite
ret ind til kaffe og frokost. Vi var al

tid meget omhyggelige med at bede 
om en avis til at sidde på, da vort tøj 
kunne være snavset. Kunden talte na
turligvis primært med Andersen, når 
vi var inviteret ind. Også her lærte 
Andersen, ved sit eksempel, at man 
opfører sig pænt, når man er sammen 
med kunder.

Senere blev det min opgave at re
parere vandpumper. Det var som regel 
læderklappen i pumpecylinderen, som 
var slidt op. Som en del af værktøjet 
medbragte jeg et langt stykke reb med 
en tværpind i den ene ende. Det første 
vi gjorde var at tænde et stearinlys, 
som vi satte på tværpinden i enden 
på rebet. Lyset blev forsigtigt sænket 
ned i brønden. På den måde kunne vi 
se, om der var ilt i brønden hele vejen 
ned. Hvis lyset gik ud, var det tegn på,

at der ikke var ilt i brønden. Den ene
ste brønd som jeg husker, ikke havde 
ilt, var brønden hos mine forældre. 
Jeg blev så firet ned i brønden sam
men med en spand med værktøj. Når 
jeg havde skilt pumpen ad, blev jeg 
hejst op. Derpå satte jeg nyt læder i 
pumpen, blev firet ned i brønden igen 
og samlede cylinderen. Da jeg ikke 
havde sikkerhedshjem på, skulle de 
to mænd, som firede mig ned, være 
forsigtige, så der ikke faldt sten ned i 
hovedet på mig. Det kunne dog ikke 
altid undgås.

Vi vidste, hvilken pumpe vore kun
der havde. Jeg havde derfor altid de 
nødvendige reservedele med. En gang 
imellem kom jeg ud til en type pumpe, 
som jeg ikke havde set før. De auto
matiske pumper var installeret i en
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separat kælder og kunne derfor re
pareres, uden at jeg skulle fires ned i 
brønden. Jeg betragtede da først rørfø
ringen for at se, hvad der var sugerør 
og hvad der var trykrør. Derpå var jeg 
meget omhyggelig med at placere de
lene i en bestemt orden, så jeg kunne 
samle pumpen igen. Derpå skiftede 
jeg ventilklapperne, samlede pum
pen igen, fyldte sugerøret med vand, 
og startede på ny. Det var en stor til
fredsstillelse, når pumpen igen funge
rede, og kunden var glad. Især konen 
var glad, fordi hun manglede vand til 
husholdningen. Så blev jeg som regel 
inviteret ind på kaffe.

Den første firmabil
Som nævnt havde mester ikke bil, 
da jeg kom i lære i 1955. Men et par 
år senere købte han en to personers 
sekscylindret Chevrolet årgang 1931. 
Bagklappen, som indeholdt to sæder, 
blev fjernet og i stedet blev der sat et 
lille lad på. Da bilen var indregistreret 
med det lille lad, blev laddet forlæn
get. Det var ganske vist ulovligt, men 
det var der ingen, som bekymrede sig 
om. Vi lavede også et påhængstræk, så 
vi kunne spænde en gummivogn efter 
bilen. Det var heller ikke lovligt, men 
det tjente et godt formål. Da Ander
sen ikke havde kørekort, var det mig 
der kørte, da jeg fik kørekort den 5. 
september 1956 (10 dage efter min 
18 års fødselsdag). Det gjorde arbej
det meget lettere for os. Chevroletten 
havde ikke synkroniseret gearkasse. 
Jeg lærte derfor at skifte gear med 
dobbelt udkobling og mellemgas. Et 
ukendt begreb i dag. Bilen havde den 
svaghed, at den hoppede ud af 3. gear, 
når den fik gas. Det var derfor nødven
digt at holde på gearstangen.

Et års tid senere købte mester en 
to personers Plymouth årgang 1934, 
som havde været brændt. Dæk, led
ninger, sædebetræk, himmel i kabinen 
og lakken var brændt væk. Han ind
gik en aftale med mig og min ven Carl 
Bach, som var i lære som mekaniker i

Karby smedie i dag, 2010.

Karby, om at vi skulle renovere bilen 
efter fyraften, mod at vi måtte benytte 
den i vores fritid, når bilen blev fær
dig. Vi syntes, at det var en spændende 
opgave. Hver aften kl. 17.00 gik vi i 
gang. Vi trak nye ledninger, skrabede 
maling af, lavede ny himmel i kabi
nen og betrak sædet. Mester købte en 
elektrisk malesprøjte, som vi benyt
tede til at lakere bilen. Carls forældre 
var flinke til at invitere mig på mid
dag, hvorefter vi fortsatte til kl. ca. 
10.00, undtagen de aftener vi skulle 
til gymnastik eller spille dilettant. Det 
var et meget stort arbejde. Hen på for
året var vi da også ved at køre træt i 
de mange timers aftenarbejde. Men en 
dag var bilen færdig. Vi fik en meget 
stærkere bil til vort arbejde, og Carl 
og jeg kunne frit benytte bilen i vores 
fritid. Det havde vi megen glæde af.

På samme scene
Hver vinter blev der spillet dilettant 
enten i ungdomsforeningen i Hvid
bjerg eller i idrætsforeningen i Karby. 
Mester, som jo var en ung mand, 
spillede også med. Når det var aftalt, 
hvilket stykke der skulle spilles, blev 
skuespillerne valgt. I begyndelsen 
samledes vi hjemme hos en af spil
lerne for at øve replikker. Til sidst

øvede vi på scenen. Aage Christian
sen, en husmand på Karby Mark, var 
som regel instruktør. Det er nemlig 
ikke nok, at man lærer replikkerne 
udenad, der skal også spilles skuespil 
på scenen.

Et år spillede Madsen, husholderen 
Agnethe Andersen og jeg i samme 
stykke. Jeg fik Chevroletten hjem til 
aftensmad og hentede derpå Madsen 
og Agnethe. Jeg kørte bilen, Agnethe 
sad i midten og Madsen sad i højre 
side. Det gav anledning til et par kvin
dehyl, når jeg var nødt til at holde på 
gearstangen mellem Agnethes ben.

I Karby var det som regel komiske 
stykker vi spillede. Der var en forestil
ling for børn om eftermiddag, en aften 
for unge med efterfølgende bal og en 
aften for voksne. Salen var fyldt hver 
gang. Folk hylede af grin. Der var 
stort set ingen, som havde fjernsyn 
dengang. Folk var derfor ikke forvænt 
med at kunne sidde i sin egen stue og 
se professionelle skuespillere. Derfor 
troppede alle op, når der skete noget 
og morede sig kongeligt.

Ud med regninger
Som så mange andre håndværkere, 
var arbejdet i værkstedet mesters 
største interesse. Derfor blev det at
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skrive regninger udsat til det yderste. 
Der kunne gå måneder, fra vi udførte 
et stykke arbejde til regningerne blev 
skrevet, og sendt ud til kunderne. Det 
bevirkede naturligvis, at mesters kas
sebeholdning fik problemer. Da han 
åbenbart ikke ønskede at afsløre sine 
problemer overfor kunderne ved selv 
at køre ud med regningerne, bad han 
mig om at gøre det. Jeg tog da en pæ
nere jakke på og kørte fra kunde til 
kunde. Mange betalte med det samme, 
og andre ville sende pengene. Når jeg 
husker denne del af jobbet, er det sik
kert, fordi jeg egentlig ikke brød mig 
om det.

Teknisk skole i Thisted
Til lærlingeuddannelsen hørte tre op
hold på teknisk skole, hver af 6 ugers 
varighed. Af en eller anden grund kom 
jeg først på teknisk skole i 3. læreår. 
Jeg tog da første og andet ophold i for
længelse af hinanden. Tredje ophold 
var i mit 4. læreår. Jeg lejede en knal
lert og kørte de 35 km til Thisted hver 
dag. Sidste ophold var om vinteren. 
Da lejede jeg et værelse i Thisted.

Jeg syntes, at det vi lærte på skolen 
var meget spændende. Det var sjæl
dent, at jeg læste på lektierne hjemme. 
Men jeg hørte ivrigt efter i timerne. 
Hvert ophold afsluttedes med en ek
samen. Da jeg kun havde gået i skole 
på Agerø, havde jeg ikke de største 
forventning til mine karakterer. Men 
ved første eksamen opdagede jeg, at 
jeg fik nogle af de bedste karakterer 
i klassen. I afgangsklassen var der to 
elever, som havde realeksamen. Den 
ene ville læse til ingeniør, når han blev 
udlært. Her følte jeg mig naturligvis 
underlegen. Men til stor overraskelse 
til især for den ene af de elever, som 
havde realeksamen, fik jeg de højeste 
karakterer i klassen.

Da vi efter sidste skoledag tog af
sked med hinanden og sagde farvel 
til lærerne, sagde forstander Bach til 
mig, at han gerne ville tale med mig på 
sit kontor bagefter. Jeg satte mig ind

på kontoret og ventede. Hvad kunne 
det være, han ville tale med mig om? 
Da han kom ind, spurgte han, om jeg 
havde tænkt mig at læse til ingeniør. 
Jeg sagde, at jeg kun havde gået 7 år i 
skole, og regnede derfor ikke med, at 
det var muligt for mig at læse til in
geniør. Han fortalte da, at der på tek
nikum var en aspirantklasse, som var 
beregnet for elever, som kun havde 
gået 7 år i skole. Derpå fortalte han 
lidt om ingeniøruddannelsen, og hvor 
de forskellige teknika lå. Han afslut
tede med at sige: ”Evnerne har du, du 
skal blot være opmærksomt på, at der 
skal slides for at gennemføre uddan
nelsen på nomineret tid. Overvej det! 
Hvis der er noget, jeg kan gøre, så er 
du altid velkommen til at komme på 
mit kontor igen”.

En måneds tid efter skolens afslut
ning var der afslutningsfest for tredje 
års eleverne og deres mestre. Jeg var 
indstillet på at deltage. Madsen sagde 
til mig, at han desværre ikke kunne 
komme, han ville ellers gerne deltage. 
Da vi havde spist og der var holdt ta
ler, skulle der uddeles flidspræmier. 
Jeg blev noget overrasket, da jeg blev 
bedt om at komme op. Jeg fik Morsø 
Smedemesterforenings flidspræmie. 
En skydelære af fabrikat Zeus, det 
bedste instrument som findes. Da me
ster dagen efter gratulerede mig sagde 
han, at han gerne ville have været til 
stede, da jeg fik flidspræmien.

Skulle være svend
Vi fik endnu en lærling det sidste år, 
jeg stod i lære. Andersen gjorde meget 
ud af, at jeg skulle lære at være svend, 
når vi var ude at arbejde. Jeg skulle stå 
for at pakke værktøj og sørge for, at vi 
havde alle nødvendige dele med. Det 
var også mig, som skulle tage mål og 
dirigere arbejde. Han tog sig da af den 
yngste lærling og rakte mig de dele, 
som jeg skulle bruge.

Vi vandt en licitation på at installere 
vand på en ny skole, som blev bygget 
i Hvidbjerg. Ligeledes vandt vi lici

tation på at installere centralvarme i 
de tre lærerboliger, som blev bygget 
ved skolen. Vi havde meget travlt, og 
Madsen foreslog derfor, at vi to lær
linge lavede centralvarmen til fast 
pris. Det var en meget spændende op
gave.

Da der i min lærekontrakt stod, at 
jeg stod i lære som grovsmed, skulle 
svendeprøven bestå af smedearbejde. 
Det havde jeg ikke beskæftiget mig 
ret meget med. Jeg fik derfor forskel
lige opgaver for at øve mig. Jeg skulle 
smede en mejsel og en dorn samt 
fremstille en række tænder til en sæ- 
dedækkerharve. Materialerne skulle 
ligge klar om morgenen. To skueme
stre, en fra smedemesterforeningen 
og en fra fagforeningen, kom og hug
gede et stempel ind i materialerne, så 
jeg ikke kunne snyde. De drog derpå 
videre til næste lærling. Ved fremstil
lingen af sædedækkeren slog Ander
sen med forhammeren. Midt på dagen 
kom skuemestrene igen for at se, hvor 
langt jeg var kommet. Sidst på dagen 
kom de igen for at vurdere resultatet. 
Det blev bedømt som ”Vel Udført”. 
Alt taget i betragtning kunne jeg ikke 
forvente mere.

Om aftenen inviterede mine foræl
dre til middag for Madsen og Ander
sen samt skuemestrene. Jeg husker, 
at skuemesteren fra smedemesterfor
eningen sagde, at en svendeprøve er 
lige så godt som en studentereksamen. 
Skuemesteren fra fagforeningen an
befalede mig at melde mig ind i fag
foreningen. Andersen spurgte forsig
tigt Madsen, om han ville sige noget. 
Det havde han ikke forberedt. Derpå 
rejste Andersen sig og ønskede mig 
held og lykke. Han afsluttede med at 
sige: ”Når du nu rejser hjemmefra, vil 
du komme til at stå i nye situationer. 
Jeg vil da råde dig til at tænke: Hvad 
vil Far og Mor sige til det, jeg gør nu? 
Så vil det ikke gå dig helt galt”.
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Isbryderen Valdemars sidste tur, 1960. Fotograferet a f E. Nedergaard.
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Minde over husmændene 
Kristian og Andreas 
Søndergaard
Af Svend Andersen

Ifølge en lov fra 1986 er en del a f 
landets gravminder i de sidste årtier 
blevet registreret fo r  at bevare blot 
en del a f denne særlige kulturarv. På 
Mors blev gravminderne gennemgået 
a f provsten, repræsentanter fo r  me
nighedsrådene og museets arkæolog. 
Resultatet er et sæt a f registerblade 
fo r  hver enkelt kirkegård over de hele 
gravsteder eller enkelte sten, som bør 
bevares a f kunst- eller kulturhistori
ske grunde. Der er sket meget siden 
registreringen fandt sted på Mors. 
Måske er der nu behov fo r  at føre den 
ajour? Fik man nu alle relevante min
der med, har man taget vare om grav
minderne i årene efter, er der opstået

nye problemstillinger? Hvad gør man 
med de gravminder, der skal bevares 
-  men gerne må flyttes?

Menighedsrådet fo r  Outrup tog 
denne sag op i forbindelse med en 
ordning a f kirkegårdenes lapidarium, 
og fik bl.a. fortalt historien om de per
soner, der i sin tid er sat mindesten 
over. Det er jo  slet ingen selvfølge
lighed, at nye generationer kender til 
dem: Hvem var de, hvorfor er de værd 
at mindes ? Svend Andersen har skre
vet biografierne. Her følger et enkelt 
eksempel.

Kristian Søndergaard blev født den 
17. september 1855 på gården Søn

dergaard i Andrup lidt vest for Frøslev. 
Forældrene var Jørgen Jensen Sønder
gaard, gift anden gang, og Mette Kir
stine Jensdatter. De fik syv børn. Hun 
stammede fra Fruergaard i Fjallerslev, 
der var et mødested for de gudelige 
bevægelser. Slægtsbogen fortæller om 
møderne der blev holdt her. Så måske 
var det med modermælken Kristian 
fik sine store kulturelle evner.

Efter maler- og snedkerlære, elevtid 
på Galtrup Højskole og soldatertid i 
København, blev han gift med Anna 
Johanne Dahlgaard, husmandsdatter 
fra Tøving. Deres første hjem var et 
jordløst hus på skellet mellem Vejers
lev og Lj ørslev. De levede af høkerhan
del og malerarbejde. I 1884 flyttede 
de til Outrup, senere et hus i Outrup 
Stræde, hvor de drev købmandshan
del til en konkurs i 1892 satte en stop
per for det. De havde dog mulighed 
for at købe det lille husmandsbrug 1 
km østen for Outrup kirke med 4 tdr. 
land sandjord. Det blev deres blivende 
sted. Denne lille ejendom drev de op 
til et mønsterbrug og blev i 1897 til
kendt Morsø Landboforenings Første 
Præmie med diplom.

Hanne og Kristian Søndergaard ved  

deres ejendom  i O utrup.
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I vinteren 1900 deltog Kristian i et 
14 dages landbrugskursus på Klank 
højskole. Herefter holdt han aften
skole med regnskab som hovedfag for 
andre husmand. Det kan man læse om 
i hans bog: ”Husmandsstandens kår 
1860-1910”. Det blev starten på hans 
omfattende forfatterskab. Gennem ar
tikler i avisen og Historisk Aarbog for 
Mors har han bevaret et flot minde om 
livet i landbrugshjemmene på Mors.

Han fik mange tillidshverv: For
mand for husmændene på Mors, fø
rer for husmandsbesøg fra andre egne 
og medlem af amtskommissionen for 
oprettelse af husmandsbrug i Thisted 
amt. Hanne og børnene passede så be
driften hjemme. Der var efterhånden 
blevet 11 tdr. land. Hun var desuden 
efterspurgt som sypige og kogekone.

Kristian og Hanne havde deres fast 
plads i kirken -  passede deres ”kirke- 
bænkembede” med omhu. Bl.a. pastor 
Krøigaard fortæller om, hvor godt det 
var som præst at have en positivt lyt
tende Søndergaard i kirken og en god 
snak bagefter.

”De gamle redskaber og deres brug” 
samt slægtsbogen nåede han at skrive 
i sin tiltagende blindhed. I Morsø Fol
keblad kan man læse tre store artikler 
”Lægmandsbetragtninger”, skrevet af 
en gammel kirkegænger. Han var ak
tiv til det sidste. Den 25. februar 1939 
døde den gamle husmandsleder. Ved 
mindesammenkomsten i Outrup For
samlingshus blev der blandt mandge 
holdt mindetale af pastor Krøigaard: 
I Tæbring-Outrup var man god til at 
opdrage præster, havde Morsøs provst 
udtalt, nok med tanke på afdøde. To år 
efter blev Hanne begravet ved siden af 
sin mand ved kirkens norddige. De
res søn, Andreas, husmandsføreren, 
skulle blot 13 år senere få sit sidste 
hvilested ved siden af.

Andreas blev født i 1891 -  1 km mod 
øst ud af Kjeldgaardsvej, i hans for
ældres lille husmandshjem. Han blev 
gift med Marie i 1912.

I 1913 overtog de det lille hus
mandsbrug Vestmors vej 69. Købspri
sen var 1000 kr. ”Jeg husker det, som 
var det i går, den forårsdag, da jeg  
spændte min egen hest fo r  min egen 
plov og trak den første fure på egen 
ager, og det står fo r  mig som en a f de 
største dage i min tilværelse”. Dette 
fortæller han i bogen ”Sådan blev jeg 
det” i 1953, en bog hvor 40 af Dan
marks betydeligste mænd fortæller.

Allerede i 1914 blev Andreas ind
kaldt til Sikringsstyrken under Første 
Verdenskrig. Marie klarede driften 
ved familiens og de gode naboers 
hjælp -  og statens støtte på 75 kr. i 
alt. Sammenholdet mellem husmæn
dene var omfattende. Nabohjælp i det 
daglige, sangaftener og oplæsning, 
især af husmændenes digtere Johan 
Skjoldborg og Jeppe Aakjær, i de 
lange, mørke vinteraftener. Og om 
sommeren ledte Andreas og andre 
husmandsledere udflugter, hvor man 
besøgte husmænd og lærte af hinan
den.

I 1929 blev Andreas Søndergaard 
medlem af bestyrelsen i Jyske Hus
mandsforeninger og i 1950 formand. 
Der var da 55.000 medlemmer i Jyl
land. På Mors 1624 medlemmer! I 
mange år havde han været formand på 
Mors og konsulent. I jordbrugskom
missionen kæmpede han altid for at 
få oprettet husmandsbrug. Og mange 
tusinde brug landet over kan takke 
hans ihærdige indsats for deres op
ståen. Det var derfor naturligt, at han 
var en af hovedtalerne ved det store 50 
års jubilæumsmøde for husmandsfor
eningerne på Skamlingsbanken, sam
men med statsminister Erik Eriksen.

Andreas var en beskeden -  men 
fast - mand, der aldrig fremhævede sig 
selv. Desværre sparede han heller ikke 
sig selv. Han kæmpede utrætteligt for 
oprettelse af nye husmandsbrug gen
nem udstykning af præstegårdsjorde 
og herregårde. I 1955 havde Tæbring- 
Outrup-Rakkeby-Fjallerslev således 
sit største folketal nogensinde: 1080

Kristian Søndergaard var meget 

historisk interesseret og en levende  

fortæller. Han skrev adskillige  

sm åskrifter om  la nd bo fo rh o ld  og  

husm andskår og a rtik le r om øens 

historie. H er forsiden t il "G am le  

Dages Redskaber og deres B rug " m ed  

forsidetegning a f J. Houm øller.

mennesker, langt de fleste husmænd 
og gårdmænd, karle og piger. Før 
Pinse 1954 var Andreas Søndergaard 
igen indbudt til et møde, som ikke 
kunne sige nej til: Det store freds
møde i Odense. Under mødet blev han 
ramt af en blodprop, og Pinsemorgen,

Andreas Houm øller.

M inde over husmændene Kristian og Andreas Søndergaard 29



M orsø Husmandskreds, fotograferet o. / 935.

6. juni, sov han stille ind, omgivet af 
sine nærmeste. Et stort følge tog imod 
ham ved Sallingsundfærgen og fulgte 
efter kisten til hjemmet, bungalowen 
på hjørnet af Hedevej og Vestmors vej.

Den 10. juni blev han begravet. 
Børnebørn strøede roser de 2 km til 
Outrup kirke. Følget var så talrigt, 
fortælles det, at da de første nåede 
kirken, havde de sidste ikke forladt 
hjemmet. Kirken var fyldt til sidste 
plads, tårnrummet ligeså, og gennem 
højtalere kunne man udenfor kirken 
høre pastor Knud Olav Kinchs tale. 
Han skildrede Andreas Søndergaard 
som en dygtig mand ude, men først 
og fremmest som hjemmets mand. 
Han var sognets mand, der blev no
get særligt, men altid blev ved med 
at være sig selv, et forunderligt åben
hjertigt menneske, der skabte sig 
venner -  også blandt modstandere.

Mange organisationsledere tog også 
ordet i kirken, og Husmandshjemmet 
fortalte i en billedserie om begravel
sen. Mindehøjtideligheden fortsatte i 
Outrup Forsamlingshus" nye, store sal 
fra 1950. Tidligere indenrigsminister 
Bertel Dahlgaard fortalte om et langt, 
nært venskab med Andreas: Trofast og 
ægte med især ungdommens fremtid 
på sinde. Sønnen Anders Søndergaard 
takkede og sluttede med Andreas Søn- 
dergaards yndlings vers:
At være den fattiges værner, 
at være den riges ris, 
det giver ej bånd eller stjerner, 
men bævende læbers pris.
(Skrevet af Aakjær til Silkeborg So
cial Demokraten, 1910)
Marie Søndergaard overlevede sin 
mand i 35 år. Hun døde 1989 som 99- 
årig hos datteren i Spøttrup. Her, hvor 
Andreas Søndergaards virke havde sat

sine tydelige spor: Herregården Spøt
trup var udstykket i mange husmands
brug. Nu er de alle, stort set, nedlagt. 
Som Marie sagde: Godt at Andreas 
ikke skulle opleve det.
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Skarrehage M olervæ rk set fra lutten, 1962.

Skarrehage M olervæ rk set fra luften, om kring  1980.
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Strandpavillonen b lev op fø rt 1898 a f A /S  M orsø Strand

bade. Efter god t 100 år, mange fester og flere om bygn inger 

blev pavillonen nedrevet 2003.

Postkortet er ikke he lt a lm inde lig t: D e t rum m er en drejeskive  

m ed fem m otive r fra Mors.

U dgive t a f boghandler Niels Søndergaard, N ykøb ing om 

kring 1910.

Fra Ø sterstrand om kring  1910. Aktieselskabet M orsø Strand

bade, opre tte t 1875, opstillede hver som m er to badehuse, et 

t il dam er og et t il herrer.
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Egentlig er de t Østergade, 

ikke Strandvejen, og børnene er 

sam let ved Kanalen ved  

Christiansm inde, parkanlæ gget fra 

m idten a f 1800-tallet.

Postkortet fra Nykøbings lystanlæg 

blev sendt som fødselsdagshilsen t il 

Løgstør i 7 908. Kortet er udgivet a f 

boghandler H. Hansen, Nykøbing.

Ø erne og Kanalen set fra anlægget 

m o d  Østergade.

Kortet er sendt som nytårshilsen 

t il Holstebro i 1916.

D et er udgivet a f 

boghandler Niels Søndergaard.
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Missionshuset Bethania, op fø rt ved Nørrebro, dengang  

betragtet som byens udkant. Kortet er sendt a fe n  veninde t il 

senere fo tog ra f M ette  Pedersen, 1910.

D ueho lm  Mølle, Vesterbro, var i mange år et vartegn for 

byen. Kortet er sendt som fødselsdagshilsen t il Svendborg.

Nørrebro, set fra 

Nygade ved Asy I gade. 

H er var b ro  over 

Helligåndsåen.

Til højre ses efter 

missionshuset den 

såkaldte smederække.
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Jernbaneterræ net m ed hhv. 

posthuset fra 1892 og Teknisk 

Skole fra 1900 t il højre. 

Fotografen s tod ved færgelejet. 

Kort udgivet a f

boghandler Voetmann

jernbanegade set fra Lilletorv.

For enden a f gaden ligger 

S ta tion s bygn ingen. Jern ba n ega de 

blev anlagt a f Statsbanerne 

i 1880'erne.

Toftegade, set fra Lilletorv.

Den to-etages bygning m id t i 

b illede t er den gam le præstegård. 

Kortet er fra om kring  1920 og  

udgivet a f Voetmann.
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Hestehandler Ziegenbalch, 1899
Klip fra lokalhistorisk arkiv

Morsø Lokalhistoriske Arkiv fik 
denne sommer besøg fra Tyskland af 
en familie, der spurgte til en forfader, 
der i slutningen af 1800-tallet var død 
under sit besøg i Nykøbing. Han var 
opkøber af heste. Heste og stude fra 
Mors har siden Middelalderen været 
kendt som vare af kvalitet. Vi fandt 
følgende artikel i Morsø Folkeblad, 
Edith Hangaard oversatte beretningen 
til tysk -  og vi fik til gengæld en fort
sættelse på en historie som ellers for 
længst syntes forsvundet med vinden.

Afskrift fra Morsø Folkeblad mandag 
den 25. september 1899:
”Hestehandler Ziegenbalch fra Sach
sen kom i Lørdags Form. Kl. 11 her 
til Byen og havde med sig en Søn paa 
en Snes Aar. De tog ind på Gæstgiver- 
gaarden ”Morsø ”, fik noget at spise 
og gik saa paa Markedet, hvor de 
købte 8 Heste. Henimod Aften kom de 
igen og spiste, hvorefter Ziegenbalch 
udbetalte Pengene fo r  Hestene. Kl. 
lidt over 7 kom Sønnen og meddelte 
Gæstgiver Markvorsen, at hans Fader

ikke var vel; han led a fen  Lammelse i 
venstre Ben. Han havde tidligere haft 
det samme Tilfælde, men det plejede 
snart at gaa bort igen.

Ziegenbalch kom nu i Seng. Lidt fø r  
Kl. 8 løste Sønnen Billetter til Posten 
til Thisted, men Kl. blev 11, sagde han, 
at hans Fader endnu ikke var saa rask, 
at han kunde rejse med Thistedposten, 
hvorfor han bad, om der maatte blive 
kaldt paa dem Kl. 37/2, saa de kunde 
tage med Hurupposten Kl. 4. Sønnen 
gik derpaa i Seng.
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Da Gæstgiver Markvorsen kom for  
at kalde, hørte han straks, at det var 
daarligt med den gamle. Han og Søn
nen løb da straks efter Læge og var 
tilbage i Løbet a f faa Minutter, men da 
var Manden død. Læge kom hurtig til 
Stede, men der var intet at udrette.

Den afdøde, som var meget kendt 
her paa Øen, var omtrent 59 Aar gam
mel. Han var en ordentlig og ædruelig 
Mand.

Sønnen telegraferede hjem straks 
i Gaar Morges, og det blev bestemt, 
at Liget skulde sendes til den afdødes 
Hjem tæt ved Dresden. I en Fart fik man 
lavet en Zinkkiste, denne sattes i en al
mindelig Ligkiste, Liget lagdes deri, og 
det var Meningen, det skulde afgaa i 
Morges. Men saadan gik det ikke.

Statsbanerne vilde kun besørge Li
get, naar det behandles som følger: 
Liget pakkes i Træspaaner, som gen
nemtrække s med Karbolvand a f 5% 
Styrke, derpaa lægges det i en Zinkki
ste med et Laag, der kan loddes sam
men, saa sættes det i en almindelig 
Kiste og endelig til sidst i en Pakkasse.

Saa skal man have Attester fra Øv
righeden, fra Distriktslægen om Ind
pakningen og om Dødsaarsagen og 
frdl. Disse Attester skal indsendes til 
den tyske Generalkonsul i København 
og paategnes a f ham. Først naar A t
testerne kommer tilbage herfra, kan 
Liget sendes.

Formodentlig vil det saa midler
tidig blive hensat i Kirkens Lighus, 
ti fø r  Onsdag Eftermiddag kan det i 
hvert Tilfælde ikke sendes.”

Ziegenbalchs efterkommere fortalte 
ved deres besøg, at det havde taget 
meget lang tid, før kisten var blevet 
sendt. Mange år senere blev kirkegår
den i Sachsen omlagt til anden brug, 
kisten blev åbnet, og det viste sig da, 
at Ziegenbalch lå som balsameret.

jernbanefæ rgehavnen m ed posthus 

og jernbaneterræ n i baggrunden, 

1890 erne.

Fotografier fra o. 1900 a f kvæ ghandlere eller opkøbere. Stedet er h jørnet a f 

Vettelsgade og Havnegade. Personerne er ukendte.
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Fødsel og død omkring 1800
A f Susanne Overgaard

Nykøbing Kirkebog 1799: ”Den 29de 
August jordet Giertrud Møller, som i 
nogle og tyve Aar har været Jordemo
der, og saavel paa Landet som i Byen 
hiulpet over 1200 Børn a f Moders 
Liv. -  Næsten altid var hun heldig i 
sine Forretninger; ingen klagede over 
hende, og dog var hun ikke examine- 
ret Jordemoder. Hun døde den 25de - 
72 Aar 6 Mdr. gam m elt Det er noget 
ganske særligt -  at der i kirkebogen 
er mere at læse end blot de afdødes 
navne og alder. Det følgende år kom 
der dog lidt flere oplysninger til, idet 
der nu i flere tilfælde blev angivet 
dødsårsag. Der rasede to voldsomme 
epidemier i år 1800. 47 begravelser 
var der i den lille by, der havde blot 
650 indbyggere. Dødsfaldenes tal var 
godt det dobbelte af det normale. Ti 
kvinder og seks mænd døde uden at

H. Sabel ø&ev golfetattet i farene
17*9. 1787- 1801.

•paa Sftoréae. ©If. û f. $otal. ©tf. ar. $Otûf. ©K.' ae. îetnf.

5  WßMng £jø6|hrb • 238 309 547 217 314 531 280 371 651
Øøiibcr̂ crrcb t 1347 i1514 2861

1 1583 1655 3*38 1885 1968 3853
SRørnfyerrcb » i 1248 143* _s684 13*5 1419 2784 £544 1543 _3o87

2833 3259 6092 3165 3388 6553 3709 3882 7591

3  W t .

‘XfjifUb £j$b|hrb. 395 509 904 413 497 910 479 589 1068
Jjilftréftv&errtb. » t 3131 2444 4575 2251 2443 4694 2365 2438 4803
-f)inb&org$erreb • s 1355 1354 3710 1319 1400 2719 1516 1631 3147
J>fl6fingl?crrcb « t 16x5 184* 3461 1735 1886 3621 1929 1955 3884
SRcf4(jerrcb : ( 22^8 .23£8 4666 2288 2423 2509 2594 5103

77958531 16316 8006 8648 16654 8798 9207 18005
5 î$ y c  var i Tfaret 1801 $amlfie<2fntaITet 3 7 9 3 ,  Çvoraf i åjøftftoben 

Çrnftirb a8 5/ 09 paa îanbet 3508.

Tabel fra C. Schade: Beskrivelse over Øen Mors, 1811.

årsag er angivet. Heraf var to kvin
der i 30 "erne, men hovedparten var 
over 65, den ældste 79 år. Et dødsfald 
skyldtes ulykke, idet Mikkel Peder
sen Sveigaard druknede, da den lille 
rofærge ved Sallingsund sank i april. 
Den havde taget flere stude med end 
den kunne føre. Yderligere seks per
soner omkom i den forbindelse. Men 
det er børnene, der er talrigt repræsen
teret i listen. Blandt dem var to hhv. 
7^2 og 6 år, andre tre hhv. 4Vi, 3Vi. og 
3 år. De øvrige 25 børn var yngre end 
3 år. Tolv børn døde af kighosten, der 
raserede fra slutningen af januar. Tolv 
andre børn af børnekopper, der kom 
til fra juni. Et barn var dødfødt. For 
fem børn under 1 år er ikke angivet 
nogen årsag, men et enkelt blev blot 
1 dag.

Det var byens præst, øens provst

Caspar Schade, der førte bogen. Hans 
familie blev også ramt, da datteren 
Karen på 1 år og 4 måneder døde af 
kopper den 18. oktober.

De følgende år er kirkebogens medde
lelser atter ret beskedne. Det fortælles, 
hvis afdøde har skænket midler til kir
ken eller andre offentlige institutioner. 
Det er det usædvanlige, der registre
res, som f.eks. ulykker: 1 1808 omkom 
to mand ved ulykker med heste: Den 
60-årige tjenestekarl Joseph Madsen 
blev ”ihjelslaaet a fen  Hest i Stalden” 
og den 36-årige tømrer Niels Sønder- 
gaard døde, da en hest faldt med ham 
og knuste ham. I 1810 druknede Gra
ves Jensen Vuust, da han under fiskeri 
på fjorden blev kastet ud af båden, han 
var 31 år. Der omtales kort to selv
mord i hhv. 1809 og 1810, en mand 
druknede sig i en brønd, og en kvinde 
i fjorden. Usædvanlig var også plud
selig død uden indlysende årsag: Som 
i 1807 den 4. April ”Daglejer Anders 
Vestergaard -  Han gik, som det lod, 
den 29. Marts frisk til Sengs om A f
tenen, faldt i naturlig Søvn og inden 
samme faldt i Dødens Søvn -  56 A ar”. 
Niels Sæby, byens hyrde, vogtede 
kvæget, fik et hosteanfald og styrtede 
død om på jorden, 43 år gammel. Og 
i 1811 -  Mikkel Møllers hustrue Dor
the Olesdatter Gisselbek ”døde under 
sin Middagssøvn” -  77 år.

Det er ikke disse dramatiske eller 
særlige hændelser, der fylder mest 
i statistikken. Ej heller nekrologer. 
Provstens hustru, Rebecca, døde 
43 år gammel i 1810, der er ingen
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særlige mindeord i kirkebogen om 
hende. Alene jordemødrene får særlig 
omtale. Foruden Gertrud Møller for
tælles: ” 1812 -  Den 8de Maj. Søren 
Skræders Hustrue Kirsten Johansdat- 
tei; som var en duelig Gjordemoder 
og stedse heldig i Kunst. Ved hendes 
Hjælp blev 558 Børn bragte til Ver
den. Ikke fuldkommen restitueret efter 
en Skarlagensfeber drog hun villi- 
gen til de Barselsquinder, som kaldte 
hende; hvorved hun paadrog sig Vat
tersot, hvoraf hun døde den Iste Maj 
- 47 Aar gammel.”

Det er afgjort mere muntert at læse 
kirkebogens fortegnelse over fødte 
børn i byen, den liste er naturligvis 
også meget vigtig -  men alene er den 
ikke så oplysende som listen over be
gravelser.

Caspar Schade virkede i slutningen 
af den periode, der siden er kaldt Op
lysningstiden eller Rationalismen. 
Han var en mand med mangfoldige 
interesser og med evne til indsamling 
og nedfælden af information og iagt
tagelser på næsten alle områder, såvel 
natur- som kulturhistorie. Han har 
efterladt sig en guldgrube af viden 
til belysning af tiden omkring 1800, 
bl.a. at finde i bogen: Beskrivelse over 
Øen Mors fra 1811, og i hans dialek
toptegnelser, udgivet af Bent Sønder- 
gaard 1968.

Som præst førte han kirkebogen 
og dermed den grundlæggende of
fentlige registrering af befolkningen. 
Det gjorde han i hht. lovgivning fra 
1600-tallet. Han nøjedes ikke med at 
føre kirkebogen, men brugte oplys
ningerne til nærmere granskning af 
øens indbyggertal og dets udvikling. 
Det emne er slet ikke af ny dato. De 
første fuldstændige folketællinger i 
Danmark blev indført i Schades le
vetid. Den første i 1769, den næste i 
1787 -  det år han blev sognepræst i 
Tæbring-Outrup-Rakkeby. Den tredje 
tælling blev udført 1801, da havde

Schade fra 1793 været sognepræst i 
Nykøbing. Han fik indimellem de of
ficielle landsdækkende tællinger ud
ført sine egne, som for Sønderherred 
i 1799 og for Nykøbing 1805. Og han 
kombinerede oplysninger fra folke
tællinger og kirkebøger i små demo
grafiske studier.

I Beskrivelse over Øen Mors for
tæller han på grundlag af sine studier 
bl.a., at Mors i 1801 havde et samlet 
indbyggertal på 7583 personer, heraf 
boede 651 personer i købstaden Ny
købing. (Morsøs indbyggertal er i dag 
22.000) Han mente, at havde det ikke 
været for de store epidemier i 1800, 
havde indbyggertallet været langt hø
jere, og at man allerede ved bogens 
udgivelse nok kunne regne med at tal
let lå en hel del højere igen. Mens der 
i 1801 var 1167 mennesker pr. kva
dratmil, kunne tallet nu et årti senere 
sagtens ligge på 1200, og et samlet be
folkningstal på 7800 indbyggere. Der 
var nemlig hvert år et ret pænt fødsel
soverskud, antallet af fødte oversteg 
antallet af døde, når der ikke indtraf 
epidemier. Det gjaldt i hvert fald for 
landsognene. På Schades tid gjaldt det 
som regel også for Nykøbing -  men 
det havde ikke været tilfældet i æl
dre tider og det meste af 1700-tallet. 
Byen, så lille den nu var, åd menne
sker som andre byer.

Særlig iøjnefaldende i tabellerne er det 
hvor hårdt døden ramte spædbørn un
der 1 år, og fortsat høstede tæt blandt 
de større børn. På landsplan overle
vede kun 2/3, i byerne kun halvde
len, til voksenalder. Ikke underligt at 
folketallet voksede meget langsomt, 
og at en epidemi hurtigt kunne sætte 
denne udvikling i stå. Danmark havde 
på Schades tid omkring 1 mio. ind
byggere. Dødeligheden blandt børn 
var så småt begyndt at falde -  men 
der skulle gå mere end 100 år før den 
virkelig var minimeret. Bedre ernæ
ring, hygiejne og udvikling af naturlig 
immunitet overfor nogle af de værste

Caspar Schade, født 1754, dø d  1828. 

S ilhouetklip gengivet efter Bidrag til 

jydsk  Id io ticon , udgivet a f Bent Søn- 

dergaard.

sygdomme er blandt forklaringerne. 
Koppevaccinationen også: I Danmark 
blev den første gang afprøvet 1754, 
men slog først rigtig an efter, at den 
britiske læge Jenners forsøg var ble
vet publiceret i 1798. Koppevaccina- 
tion blev lovbefalet i Danmark i 1810. 
Schade fortæller i 1811 om børnesyg
dommene, at kighosten sædvanligvis 
grasserede hvert syvende år, sidst i 
1807. ”At Børnekopperne imod Sæd
vane udebleve, har ikke opvakt liden 
Tillid til Vaccinationen ”. Han fortæl
ler, at den første, der havde vaccineret 
på Mors var den residerende kapellan 
i Nykøbing, Joachim Otto Warthoe. 
Han havde fået vaccineret omtrent 
350 børn. Kapellanen var sognepræ
stens medhjælper. Han var i Nykøbing 
1799 til 1809 -  og har altså begyndt 
vaccinationen før den blev lovbefalet. 
Måske under indtryk af epidemien i 
1800, og sikkert med Schades opbak
ning. Warthoe blev siden sognepræst 
i Aarhus stift.

At de nyfødte døde var en meget nær
liggende risiko -  og hertil kom alle 
de skader og handicap, der kunne 
komme til. Både den høje dødelig
hed og mange sygdomme var stadig 
næsten uforklarlige og man stod uden

Fødsel og død om kring 1800 39



C. Schades tabeller vedr. Nykøbings folketal 
Fra Beskrivelse over Øen Mors, 1811

Figur 1
Døde af begge køn

Är Ægteviede par Fødte 0-1 år 1-10 år 10-50 år 50-60 år 60-70 år 70-80 år 80-90 år 90-100 år I alt døde
1791 6 21 5 0 3 2 2 0 2 0 14
1792 6 21 5 1 2 0 3 5 0 0 16
1793 6 24 6 3 1 1 0 2 0 0 13
1794 6 20 3 7 4 0 3 2 1 0 20
1795 7 19 4 0 5 1 2 2 0 0 14
1796 10 24 7 0 4 1 4 1 1 1 19
1797 6 24 5 1 0 2 3 3 2 0 16
1798 4 19 5 2 1 1 0 2 3 0 14
1799 6 31 7 0 0 1 4 3 1 0 16
1800 3 21 18 11 3 3 7 4 0 0 46
1801 4 29 3 0 2 0 4 7 1 0 17
1802 9 24 10 1 3 1 3 4 0 0 22
1803 12 22 6 1 3 2 0 2 1 0 15
1804 5 31 7 2 2 3 1 0 2 0 17
Ia lt 90 330 91 29 33 18 36 37 14 1 259

Figur / :

I perioden 1791-1804 in d tra f kighoste og børnekopper i to omgange, hhv. 1793-94 samt 1800. Tretten børn b lev født uden

for ægteskab. Ti børn var dødfødte, og to m æ nd om kom  ved ulykke.

Figur 2
Døde af begge køn

År Ægteviede par Fødte 0-1 år 1-10 år 10-50 år 50-60 år 60-70 år 70-80 år 80-90 år 90-100 år Uden anført alder
1691 2 7 3 5 2 0 3 4 1 0 0 18
1692 4 9 1 0 2 4 1 1 0 0 0 9
1693 2 5 2 0 0 0 4 1 2 0 1 10
1694 2 8 1 0 2 0 0 1 0 0 5 9
1695 7 6 1 0 2 1 1 3 0 0 6 14
1696 4 10 3 1 2 0 0 3 0 0 1 10
1697 2 13 3 0 1 0 0 4 0 0 1 9
1698 4 7 1 0 1 0 0 0 0 0 6 8
1699 4 14 1 0 3 2 1 3 1 1 2 14
1700 3 12 2 2 2 1 1 4 2 0 2 16
1701 2 9 0 0 2 0 2 3 3 0 1 11
1702 6 8 0 2 4 1 2 0 0 0 1 10
1703 4 13 2 1 5 0 6 1 2 0 0 17
1704 5 9 2 0 5 2 0 3 3 0 1 16
I alt 51 130 22 11 33 11 21 31 14 1 27 171

Figur 2:

I perioden 1691-1704 blev 11 børn født uden for ægteskab. Tre var dødfødte. A f  de 27 døde, hvor der ikke angives alder, var 9 børn.

Figur 3
Blandt de fødte vare:

Är Ægteviede par Fødte Uægte Dødfødte Tvillingepar Døde
1701-10 40 117 4 1 1 125
1711-20 34 109 2 10 0 113
1721-30 35 114 3 11 1 161
1731-40 38 152 1 6 9 158
1741-50 34 132 5 3 2 130
1751-60 48 128 6 7 3 154
1761-70 37 119 3 6 1 156
1771-80 42 135 13 2 2 155
1781-90 57 173 16 12 0 178
1791-1800 60 224 11 7 4 188
I alt 425 1403 64 65 23 1518

Figur 3:

Til denne tabel oplyser Schade lakonisk, i forbindelse m ed det øgede an ta l børn  

fød t uden for ægteskab i sidste de l a f pe rioden : "A ar 1779 t il 1786 laae her Gar

nison". O m  dødsfaldene er tilfø jet, at fire var druknede, en frossen ihjel, en havde 

skudt sig, en var skudt a f en soldat, en var b levet henrettet, og en kva lt under et 

læs tørv. O g en kone, der døde i 1747, b lev 105 år og 10 dage gammel.

midler for at afhjælpe dem. Det har 
givet grobund for megen ”overtro”. 
Schade opremser i sin dialektordbog 
-  i forbindelse med Øuertrou -  adskil
lige eksempler på hvad den gravide 
kvinde og nybagte mor skal undgå. 
Forklaringen på børns handicap og 
sygdomme søges nemlig i kvindens 
adfærd under graviditeten: ''Bliver et 
spedt Barn beladt med Bylder, maa 
Moderen, da hun var frugtsommelig 
med Barnet, have siddet på en jern- 
beslagen Kiste, Skrin eller Kuffert, el
ler siddetpaa en Kanappe, gaaet over 
en Steenhob, rørt ved Hjulskinner, 
ved Jernet på Kirkedøren etc: For at 
helbredes maa Barnet sove i en Kiste 
eller paa det Sted, hvor man formo-
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der, at Moderen har siddet.” ...Gaar 
den Frugtsommlige over et Hareleje, 
faaer BarnetHareskaar” Ikke kun for 
sundhed og udseende, men også bar
nets moral gjaldt det. Eksemplerne er 
talrige. ”Kort: En Frugtsommelig har 
i Henseende til sit Foster tusinde Ting 
at vogte sig for, og ikke mindre forsig
tig maa hun være i Henseende til sig 
selv; hvorpaa kan tjene til Eksempel: 
At dersom hun sidder paa en bunden 
Sæk; gaaer over Reb og uopringet 
Tømmestreng, uden at træde derpaa, 
eller sætter sig paa en Vogn, naar 
Tømmen er bunden fast, da skal hun 
ikke blive forløst, men Modermunden 
holde sig tilsluttet.”

Uanset hvor megen påpasselighed: In
tet kan erstatte en god og erfaren jor
demoder. Det gjaldt naturligvis først 
og fremmest barselskvinden og fami
lien. Men fødselstal og folketal var og 
er samtidig et spørgsmål om statens 
interesser. For et land, en ø, en by så 
lille tæller ethvert hoved, om ikke 
andet så som potentiel skatteyder og 
soldat. Jordemødrene blev underlagt 
myndighedernes kontrol allerede fra 
15OO-tallet, men den bestod i, at præ
sterne skulle vejlede jordemødrene 
moralsk og religiøst. Fra slutningen 
af 1600-tallet og i løbet af 1700-tallet 
blev kravene skærpet og især i Køben
havn og de større byer blev der stillet 
krav om, at jordemødrene skulle un
dervises og eksamineres af stadslæ
gerne, før de måtte praktisere. I 1787 
blev der oprettet en jordemoderskole. 
I 1791 udstedes regler for uddannede 
jordemødres betaling på landet, og 
vedr. bøder for uexaminerede jorde
mødre på landet.

I 1802 fandt Danske Kancelli, at et 
krav om indberetning af dødfødte fra 
1800 ikke var blevet ”tilstrækkeligt” 
opfyldt. Derfor skulle jordmødrene 
nu, hvis hun forsømte at anmelde det 
til præsten, for ”ethvert barn, ved hvis 
fødsel hun har været brugt, som enten 
er kommet dødt til verden eller dør

inden 24 timer, betale en mulkt a f 5 
Rdl.” Det medførte et betydeligt skri
veri for præsterne. I Nykøbing Kirke
bog findes en serie fødselsbeskrivel
ser i forbindelse med dødsfødsler fra 
år 1804 til 1813. De er i sagens natur 
voldsomme, giver samtidig et ret ene
stående indblik i jordemoderens mid
ler og muligheder -  eller mangel på 
samme, når fødselen var kompliceret. 
Der er beskrevet i alt 16 fødsler på 
dette tiår. I samme periode kom 231 
børn til verden i Nykøbing.

Beretningerne følger et skema, der 
fortæller, hvem barselskonen er og 
hvordan svangerskabet er forløbet. 
Hvordan fødselen forløber. Om der 
er brugt vending af barnet eller andre 
midler eller instrumenter i forbindelse 
med nedkomsten. Barnets tilstand ef
ter fødselen. Hvilke midler der evt. er 
brugt til genoplivning. Mulige forkla
ringer på barnets død. Om moderen 
tidligere har født børn. Hvilken jorde
moder og evt. læge, der har været til 
stede ved fødselen.

Den erfarne fødselshjælper, et fa
miliemedlem, en nabokone, jordemo- 
deren, viste, som det fremgår af tal
lene, sit værd ved hovedparten af alle 
fødsler. Opstod komplikationer eller 
var barnet for tidligt født, var såvel 
jordemødre som lægers muligheder 
ganske få, nærmest ikke-eksisterende. 
Fødselstangen blev taget i brug i Dan
mark fra 1740 "erne, vending havde 
man kendt meget længere -  men 
smertelindring, iltmasker, kejsersnit, 
kuvøse etc. tilhørte en fjern fremtid.

”Aar 1804. Den 16. marts fødte Ki- 
øbmand Christen Steenbergs Hustrue 
Anne Echlew Hielm en søn, som kun 
kunde skiønnes at have Liv V2 Time 
efter Fødselen, hvilken indtraf i Svan
gerskabets 7de Maaned.

Barselkonen havde i sin hele Svan
gerskabs Tid Smerte over Leedene, 
Qwalme og Brækning. I øvrigt vid
stes intet, som kan have befordret den 
tidlige Nedkomst. Her maatte skee

Vending, da Lænden allerede var til 
Fødsel ved Jordemoderens Ankomst. 
Forretningen varede kun lA Time uden 
videre Vanskelighed.

Barnets Liv i den benævnte halve 
Time mærkedes kun a f enkelte Gisp, 
hvorimellem forløb flere Minutter. 
Til Livets Vedligeholdelse anvendte 
Jordemoderen de sædvanlige Midler, 
som Børsten under Fødderne, Rødløg 
fo r  Næsen etc., men intet frugtede det 
mindste.

Moderen er engang tilforn nemlig 
i Aaret 1802 nedkommen fo r  tidlig 
med sit Foster. Hun blev betient a f 
den examinerede Jordemoder Kirsten 
Johansdatter Dam.”

Af de nævnte 16 fødsler var tre for 
tidligt fødte, foruden 1 barn hvor 
forældre og jordmoder var stærkt 
uenige om barnets alder -  jordemo
deren sagde 6 måneder, forældrene 
10. To fødsler var sene -  i 10. måned. 
Tre fødsler betegnes som hårde og 
besværlige, heraf varede den læng
ste 14 timer. Hovedparten af børnene 
var fuldbårne, men to heraf beteg
nes som udtærret, mager, udsultet. 
Hovedparten af fødslerne betegnes 
lette og naturlige -  d.v.s. uden brug 
af vending eller instrumenter. I 5-6 
tilfælde blev brugt vending. Her var 
lægen i flere tilfælde blevet tilkaldt 
og var den, der vendte barnet. Blot 
to af børnene viste tilsyneladende 
livstegn, og levede kort efter føds
len -  både i disse tilfælde og ved de 
øvrige, der synes mindste håb for, 
forsøgte jordmoderen med de mid
ler, man havde til at vække til live: 
Børstning under fødderne, at holde 
stærkt lugtende ting under næsen, 
varmt bad, stænkning med koldt 
vand, trykning på brystet.

Forklaringer på dødsfaldene i mo
ders liv var svære at give. Det forsøges 
i blot tre tilfælde: Kirsten Poulsdatter, 
gift med købmand Sepstrup, havde 
været i for ”stærk Bevægelse”, fik 
en blodstyrtning, og sønnen menes
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at være død herved dagen for den el
lers lette fødsel. Karen Sørensdatter, 
gift med Ole Bak, fødte en dreng for 
tidligt, 7 måneder. Hun var blevet for
skrækket en måned tidligere, da en 
fuld bonde kom ind til hende, heref
ter havde hun ikke mærket bevægelse 
fra barnet. I Margrethe Kieldsdatters 
tilfælde fortælles, at årsagen kunne 
være, at faderen daglejer Lars Læg- 
aard led af ”idelig Sindsyge” og af 
”gigtiske Tilfælde”. Udsultethed som 
det bemærkes i et par tilfælde, forkla
res med, at moderen har været sygelig 
eller meget upasselig under gravidite
ten. I et enkelt tilfælde tyder beskri
velsen af fostervandet på fostervands
forgiftning.

Kun i et tilfælde i 1813 nævnes 
brug af tang, ved lægen, mens ven
ding nævnes fire gange.

Jordemoderen selv var hårdt ramt. 
1808 berettes: "Den 18. September

M aria i barselsseng. Fødselshjælperen t il højre ho lder om  Jesu hoved.

Scene fra calvarie t i Notre-Dam e-de-Tronoën, Bretagne. Foto: S. Overgaard, 2008.

fødte Skrædder Søren Dams Hustrue 
Kirsten Johansdatter en død Søn. 
Hun blev forløst ved Licent. Med. 
Randrup, som derom under 19. No
vember d. Aar har anmeldt: Den ven
stre Skulder a f Fosteret var nedtrykt 
i Bækkenet. Armen paa samme Side 
hængte ud a f Fødselsdelene tillige 
med Navle Snoren, der ogsaa var 
snoet omkring Halsen paa Fosteret. 
-  Jeg anseer Aarsagen til dets Død 
at være deels dette, at Navlesnoren 
hængte ud a f  Fødselsdelene, deels 
det Tryk som samme under denne 
vanskelige Vending var udsat for, da 
den ey paa nogen Maade kunde hol
des tilbage. -  For at bringe Fosteret 
til Live blev gjort alt mue lig, men fo r 
gieves. -  Barselskonens Tillæg: Fød
selen indtraf i Svangerskabets 9de 
Maaned; fuldendtes i V2 Time uden 
Instrumenter. Hun har tilforn fød t 5 
døde Børn."

Jordemoder Kirsten Johansdatter 
Dam var som nævnt eksamineret 
jordemoder og havde vist nok afløst 
Giertrud Møller i 1799.1 1808-09 ses 
Else Pedersdatter Klingenberg, som 
jordemoder, hun var ikke eksamine
ret. Herefter var Kirsten Johansdatter 
Dam tilbage igen. Hun sparede som 
omtalt ikke sig selv, og døde i 1812. 
Herefter kom Anne Kirstine Osten- 
feldt, der også var eksamineret jorde
moder, til. Eksamineret eller ej, både 
Kirsten Johansdatter Dam og Else 
Pedersdatter Klingenberg underskrev 
beretningerne med ”påholdt Pen”, 
d.v.s. de kunne ikke skrive selv. Det 
var, så heller ikke det vigtigste.

Det var tilsyneladende en ganske 
lille del af fødslerne, der gik så galt. 
Jordemødrene hjalp som nævnt et me
get stort antal børn til verden.

I disse og de følgende år blev jorde- 
modervæsenet for alvor ”ordnet”. I 
1810 blev udstedt et reglement for 
Jordemodervæsenets indretning og 
bestyrelse. Det var herefter de lo
kale myndigheder og ”væsener”, der 
skulle sørge for ordnede forhold for 
jordemødre, og for at der blev sendt 
kvinder til skolen i København. Di- 
striktsjordemoderordningen blev ind
ført i landet. I 1814 bortfaldt reglen 
om, at de kvinder, der blev optaget på 
jordemoderskolen skulle være gift. 
De skulle dog stadigvæk selv have 
født børn. Stadig foretrak man gifte 
kvinder. I 1818 fik distriktskirurgerne 
øget opsyn med jordemødrene, eksa
minerede som ikke, i distrikterne.

Da den næste folketælling, efter 
Schades tid, blev afholdt i 1834 var 
Nykøbings folketal nået op på 980 
indbyggere.
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Film skal ses i Bio
A f Inger Dissing

Både Biografforeningen og Morsø 
Lokalhistoriske Arkiv har fø r  efterlyst 
billeder fra biograferne. Der findes 
kun få  a f filmtemplerne set udefra -  og 
vist ingen indefra. Her er nu et enkelt 
a f de sjældne fra en ganske særlig dag.

Mandag den 31. marts 1952 gik vi tre 
veninder, Lili Andersen, Hanne Vils 
Pedersen og jeg, Inger Brusgaard, ned 
i byen. Vi havde penge på lommen, for 
vi var blevet konfirmeret dagen før. Vi 
skulle fejre blå mandag.

Først gik vi på Konditori Heinrich 
og købte den største flødekage, de 
havde. Vi ville så gå om til Bio og se, 
hvilken film, der gik om aftenen. Jeg

husker tydeligt, at den hed ”Doctor 
Mabuses Testamente”. Men den var 
forbudt for børn under 16 år, så den 
fik vi ikke at se. Hvad, der videre skete 
den dag, er der ingen af os, der kan 
huske. -  Måske gik vi om i Kino.

Vi gik meget op i film og filmstjer
ner. Det var mest amerikanske film. 
Jeg husker: ”Singing in the Rain”, 
”En Amerikaner i Paris” og film med 
svømmestjernen Esther Williams. 
Peter Lawford var en af vores helte. 
Også en fransk film husker jeg: ”For
budte Lege”. Og en italiensk med 
Anna Maria Pierangeli: ”1 Morgen er 
det for sent”. En enkelt Morten Korch 
så vi også, ”De røde Heste”.

Når jeg kom hjem fra biografen, 
fortalte jeg begejstret om filmen. ”Det 
er den bedste film, jeg har set.” ”Det 
siger du altid”, sagde min mor.

Min far arbejdede på Jernstøberiet, 
og ugelønnen var vel ikke ret stor. Så 
når vi tre veninder havde aftalt at gå i 
biografen om aftenen, og jeg spurgte 
min mor om lov, sagde hun, at det 
måtte jeg spørge far om. Nok almin
deligt den gang. Så ned til støberiet og 
være parat når sirenen lød til fyraften. 
Mændene kom hurtigt gående ud og 
tog deres cykler ned fra kroge i loftet. 
Jeg tror, de fleste ventede med at va
ske sig, til de kom hjem. -  Tit fik jeg 
da lov. Så vidt jeg husker, kostede en 
billet på 1.-3. række 75 øre og i resten 
af salen 1 kr. 25 øre.

Vi har senere snakket om Bio og 
Kino og husker alle tre, at Bio var en 
klasse finere end Kino.

På billedet står vi så i vores ”an
dendagstøj”: Lili i petrolfarvet gabar
dinefrakke og mørkebrun hat, Hanne i 
tweedfrakke, og jeg i mørkerød gabar
dinefrakke og grå klokkehat. Alle tre 
havde skindhandsker på. Hvem pigen 
med cyklen er, ved jeg ikke. Hun var 
yngre end os, tror jeg.
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Feggesund -  fra 1854 b lev et stort 

anlæg "C hris tiansho lm " opført, men 

hera f er ethvert spor forsvundet. Den 

nuvæ rende kro er anlagt 1889.1 1911 

overtog Peder Kr. Pedersen stedet, 

der endnu er i fam iliens eje. D et er 

om bygget flere gange siden. D e l a f 

Kulturm iljø  Feggeklit.

Restaurant Lim fjorden, 1958.

På havnepladsen ses je rnbanesporet 

t il JAF pakhuset. Lim fjorden er op fø rt 

1850 a f sm ed Borregaard, der sammen 

m ed sit sm edehåndvæ rk drev  

væ rtshushold ved Havnen.

D e l a f Kultu rm iljø  Havnen.
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Den ny Sallingsund Færgekro under 

opførelse, 1938. Den b lev senere 

udv ide t ved tilbygn ing i 1967 og m ed  

anneks i 1974. Forhuset t il den gam le  

fæ rgegård fra 1855 er bevaret, de t lig 

ger ret overfor det tid ligere færgeleje. 

D e l a f Kultu rm iljø  Legind Bjerge.
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M ellem  Sillerslevøre og N ym ølle  

var fæ rgeoverfart in d til 1958. D et 

er usikkert, hvor længe der har 

været færgegård på Sillerslevøre. 

Den nuvæ rende bygning er fra 

begyndelsen a f 1800-tallet. D er var 

krostue i den. D e l a f Kultu rm iljø  

Sillerslev.

I 1845 fik  husm and jens Olesen 

Degn, Thissinghuse, tilladelse til at 

ho lde "Værtshus for Reisende samt 

Søefolk. . . " I  1852-53 lo d  husm and  

Mads Larsen O stergaard en stor 

ny bygning opføre, ind re tte t t il kro, 

den senere købmandsgård. D e l a f 

Kulturm iljø  Thissinghuse.

1756 fik  ejeren a f Ø rnd rup  gods 

bev illing  t il k roh o ld  ved Næssund, 

men opsagde dette efter 10 år. D et 

kunne ikke svare sig. Fra slutn ingen  

a f 1700-ta llet b lev færgeriet drevet 

fra Mors-siden, og der b lev da 

bygget færgegård m ed kro. D e l a f 

Kulturm iljø  Næssund.
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Øst V ildsund Færgegård o. 1910. 

Bygningerne, fra m id ten a f 

1800-tallet ses endnu, bortset fra 

de store sta ldbygninger op fø rt a f  

hensyn t il heste- og studehandelen. 

Til højre ses dam pfæ rgen, der 1905 

afløste rofærgen. D e l a f Kultu rm iljø  

Vildsund.

G ulle rup Strand Kro er indre tte t 

efter 1965 i den tid ligere G ullerup  

Brugsforening. H er var førhen 

ladeplads m ed skibsbro. I dag fås 

om rådets fineste udsigt t il H a nk lit 

vist her.

Vils kro var den ene a f øens to priv ilegerede lande

vejskroer ved vejen t il Næssund, der b lev an lagt først i 

1800-tallet. Lige landevej afløste de gam le snoede hede

veje m ellem  landsbyerne. Vils b lev et tra fikknudepunkt 

m ed handel og anden virksomhed.
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Erslev kro  var kongelig p riv ilegere t kro  ved am tshovedvejen m ellem  købstederne og de vigtigste færgesteder. H er ses de  

gam le krobygninger, kroen lå førhen hvo r der i  dag er parkeringsplads, køreladen hvor den ny kro  b lev  opført.

Skilte fra Erslev Kro og Sallingsund Færgekro. N u  udstille t på D ueholm , M orslands Historiske Museum.
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Husmandsstandens kår og det mindre 

landbrugs udvikling 1860-1910
A f Kristian Søndergaard

Følgende artikel stammer fra et skrift 
med samme titel, som Kr. Søndergaard 
udsendte sammen med konsulent P 
Stenbæk i 1929. Om Søndergaard kan 
læses i Svend Andersens artikel i årets 
Jul på Mors. Følgende er et eksempel 
på Søndergaards evner som kulturhi
storiker og skribent.

Illustra tionerne t il Kr. Søndergaards artike l stam m er dels fra den oprinde lige  udgi

velse, dels fra M orsø Husm andskreds jub ilæ um sskrift fra 1935. De er alle tegnet 

a f J. Houm øller, O utrup .

Fra min drengetid (1860-70) mindes 
jeg, at husmandsbrugene ikke blot lå 
på den dårligste jord, men også var de 
dårligst dyrkede. Og dette var ikke så 
mærkeligt, thi det var i slutningen af 
korndyrkningens og kornsalgsperio
dens tid, og med denne enkle produk
tion kunne de små arealer ikke give 
noget ordentligt udbytte, hvorfor hus-

mændene var henvist til at tjene det 
væsentligste til familiens underhold 
ved arbejde udenfor hjemmet. Enkelte 
havde fast plads på en herregård, an
dre var håndværkere, men langt de 
fleste var daglejere hos gårdmændene 
og tog for øvrigt arbejde ved, hvad der 
kunne byde sig. Daglønnen var, for
uden kosten, 2 a 3 mark om sommeren 
og halvt så meget om vinteren. Nogle 
husmænd ”task fu Tøndd”, d.v.s. for
uden kosten fik de omkring ved 8 skil
ling for hver tønde korn, de fik af loen. 
En dygtig slider kunne på den måde 
tjene fuldt så meget som ved almin
deligt daglejerarbejde. Men der skulle 
også noget indenfor vesten; ”han kan 
eed som en Tøndtæsker” var et almin
deligt mundheld.

Deres markarbejde fik de som regel 
gratis udført af gårdmændene, i hvert 
fald mod ”en bitte villighed”, og når 
de fik ”lovning” på en 3 a 4 ”bieder”, 
kunne de få alt deres forårsarbejde i 
marken udført på en søndag formiddag.

At passe hjemmet, børnene, kø- 
erne, grisen og hønsene, ja, det 
blev jo  konens sag, og følgen blev 
jo  nødvendigvis den, at den lille 
bedrift kun gav et ubetydeligt ud
bygge. Der var dog undtagelser, jeg 
mindes enkelte ualmindelig dygtige 
husmandskoner, som ved flid og 
mønsterværdig pasning af bedriften 
formåede at frembringe nogenlunde 
ordentlige indkomster, særlig ved
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smør og æg, som solgtes til køb
mænd i Nykøbing eller til private 
forbrugere. Jeg husker så godt disse 
koner, som med deres smørkrukke 
og æggekurv trods en vejlængde af 
over 2 Mil frem og tilbage kunne, 
efter at børn og kreaturer var pas
set om formiddagen, komme tilbage 
hen på eftermiddagen for atter at 
tage fat på gerningen i hjemmet. 
Nå, der skulle heller ikke købes ret 
meget i byen -  lA pund kaffesager, 
Vi kardus skrå og måske et par alen 
bomuldstøj var som regel det hele. 
Fordringerne til livet var, og måtte 
jo  nødvendigvis være, få og små, 
thi hvad manden tjente, sammen 
med det, bedriften kunne indbringe, 
skulle forslå til renter og skatter og 
til familiens underhold.

Jeg husker også fra denne tid en æl
dre mand, som næsten altid gik med 
høj hat. En lidt snurrig patron var han 
og på flere måder lidt aparte. Når han 
gik til Nykøbing med smør, havde 
han i det tomme rum mellem hovedet 
og hattepulden nogle kogte kartofler. 
Når så købmanden havde tømt smør
gryden, tog manden hatten af hovedet, 
satte den omvendt på disken og holdt 
så måltid med kartoflerne og det smør, 
som var blevet tilbage på siderne af 
gryden. Købmanden gav en dram til, 
og så var vor mand godt restaureret til 
hjemturen.

Husmændene var altså på den tid 
nærmest landarbejdere. Selv om area
let var 6 a 8 tdr. land af nogenlunde 
bonitet, var det dog ikke tilstræk
keligt til familiens underhold. Det 
var for de allerfleste en streng tilvæ
relse; arbejdstiden på gårdene var jo 
fra tidlige morgen til sildig aften, og 
ikke mindre strengt var det for konen, 
som gik derhjemme og asede med det 
hele. Men de fleste havde tilstrække
lig selvstændighedsfølelse til at ville 
klare sig selv, de satte ”tæring efter 
næring”, ville hellere ”knytte til tag 
deres næver”, ja, hellere savne og 
undvære end at søge hjælp.

Sædskiftet var både i gård- og hus
mandsbruget det såkaldte kobbelbrug, 
som bestod i, at den ældste græsmark 
”brakkedes”, hvorefter der toges 4 
a 5 kornafgrøder, og derefter lå den 
så hen som en tarvelig græsmark i 
mindst lige så mange år. Et par skæp
per land med kartofler og måske et 
mindre stykke med hør var den eneste 
afveksling i dette stive regelbundne 
sædskifte. Kreaturbesætningen i hus
mandsbruget var 1 a 2 køer, et par 
får, en gris og nogle høns. Den smule 
tarvelige gødning, der blev efter en 
sådan besætning, forslog ikke langt; 
den største part deraf blev kørt ud på 
brakmarken til vintersæd. Til kartofler 
blev der ”klatgødet” med ”fårmog”, 
de andre afgrøder fik ingen ting. Det 
varede længe, inden kunstgødningen 
blev anerkendt, sådan en smule, der 
blev strøet ud med hånden, havde man 
ingen tro til.

Det siger sig selv, at med en sådan 
driftsmåde kunne jorden kun give 
små og tarvelige afgrøder, og at disse 
år efter år blev dårligere, forstår vi jo 
så godt nu; thi det var jo en rovdrift, 
der benyttedes; der bortførtes stadig 
af jordens plantenæringsstoffer, uden 
at der gaves tilstrækkelig erstatning, 
og jordens ”gamle kraft” kunne ikke 
vedblivende strække til.

Af kornet, der avledes, blev rug og 
byg malet til mel og gryn til familiens

og grisens underhold. Af den dårligste 
havre fik køerne et lille neg hver halve 
dag og det øvrige foder bestod af av
ner, hø og halm, den sidste skåret i 
hakkelse. Det er forståeligt, at køerne 
efter et sådan foder gav for lidt mælk 
og afmagredes stærkt, men derved 
mentes ikke at være noget at gøre; det 
var en temmelig indgroet opfattelse, 
at kornet fra naturens hånd var be
stemt til menneskeføde og græs, hø og 
halm til kreaturføde. Jeg kan mindes, 
at der blev sagt til en mand, som var så 
knap med fodringen, at hans køer blev 
helt radmagre, at han dog skulle give 
dem lidt mere korn, men han svarede 
helt indigneret: ”Tøves do saa, te vi 
sku siel eed æ halm?”

Sommerernæringen var ikke så lidt 
bedre, i maj og juni var der som regel 
ret godt med græs, og kneb det læn
gere hen på tiden, ja , så var der jo 
vejgrøfterne. Det var ret almindeligt 
at se husmandskonerne på på vejene 
med et par køer og en ”bindehose”, 
begge dele kunne godt passes.

I halvfjerdserne -  måske endda 
nogle år før -  begyndte det kgl. danske 
Haveselskab at opmuntre husmænd til 
træplantning og til havemæssig dyrk
ning af mindre jordstykker ved at til
kende småpræmier derfor, og vistnok 
omtrent ved samme tid blev Landbo
foreningens mænd opmærksom på, 
at der var enkelte husmænd, som ved
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ihærdigt arbejde og ved med omtanke 
at forandre deres driftsplan -  dyrke et 
lidt større areal med kartofler, gule
rødder, lidt turnips og grøntfoder, for
måede at få bedriften til at give større 
udbytte end almindelig antaget. For 
at fremhjælpe dette og for det gode 
eksempel, som herved vistes, blev det 
besluttet at opmuntre disse pionerer 
til at fortsætte og andre til at følge i 
deres fodspor ved at tilkende præmier 
herfor. Af disse foregangsmænd kan 
nævnes: Søren Kr. Olsen, Skallerup, 
Niels Kr. Hansen, Rakkeby, brødrene 
Viksø, Karby, Niels Krogh, Gullerup 
og Lars Vad, Tøving.

Til denne første præmiering for ”yp
perlig dyrkning af husmandsbrug”, 
som det den gang kaldtes, var knyt
tet den betingelse, at der skulle graves 
mindst 16 tønde land. Denne bestem
melse holdt sig til først i 90 "erne, da 
man endelig blev klar over, at spade
dyrkning ikke havde nær så stor be
tydning som fra først af antaget, at 
det gav et alt for stort arbejde, men 
for lille løn derfor.

Endvidere blev der udsat præmier 
for at benytte køerne til trækkraft, og 
det var der mere mening i. Det viste 
sig, at køerne både ville og kunne 
trække, når de blev vænnet dertil, og 
når de blev brugt fornuftigt, ikke for 
længe ad gangen, og fik et pund kraft
foder eller to mere om dagen, slog de 
ikke synderligt af på mælken. Adskil
lige af vi ældre husmænd har i flere år 
udført både markarbejde og småkørs- 
ler med køerne og været godt tilfreds 
dermed. Jeg har næppe nogensinde 
været mere stolt end den dag for 35 
år siden, da jeg kunne spænde et par 
kraftige tilvante køer for ploven og 
pløje en lige fure. Og dette var jo ikke 
mærkeligt, thi af alt, hvad der medvir
kede til uselvstændighed, var mangel 
på trækkraft noget af det væsentligste.

En af den tids foregangsmænd, Kri
sten Hansen i Ørding, havde en større 
ejendom og en besætning på såfremt 
jeg husker ret, ni køer, som alle var

tilvante, så han kunne skifte, og med 
dem udførte han både markarbejde og 
kørsler og var godt tilfreds dermed.

At husmandsbrug på en 6 a 8 tdr. 
bygsædeland med den tids drifsmåde 
ikke kunne svare udgifterne og give 
underhold til en familie, var de le
dende mænd klartseende nok til at 
forstå, og derfor tillagdes de såkaldte 
”bierhverv” som frøavl, husflidsar
bejde, biavl og dyrkning af haveplan
ter m.m. temmelig stor betydning. 
Man mente, at det nærmest var den 
vej, at husmændene skulle nå frem til 
selvstændigt erhverv. Og disse bier
hverv var og er endnu gode nok, når 
de svarer til deres navn og kun benyt
tes af de enkelte, som har interesse og 
forståelse deraf, men som bærende 
grundlag for bedriften er de for upå
lidelige og for svage.

Når det arbejde for husmandsbru
gets fremme som i disse år blev ud
ført, hvor velmenende og uegennyttigt 
det end var, dog gav få og små resul
tater, så var årsagen sikkert den, at be
tingelserne for lønnende arbejde med 
almindeligt landbrug på de små lod
der endnu ikke var kommet tilstede.

Af besætningen var det jo køerne 
og hønsene, som skulle give nogen 
indkomst, men på grund af dårlige 
individer og alt for knap fodring blev 
det til alt for lidt, og på grund af ti
dens primitive produktionsmåde også 
en dårlig vare. Fløden blev jo samlet i 
en stor sur flødebøtte og opbevaredes 
tit der i en hel uge for derefter at kær
nes til smør i den lille stampekærne, 
og hvad der heraf kunne undværes 
fra husholdningen, blev solgt til køb
mænd og forbrugere herhjemme til en 
lav pris. Salg af korn og magre stude, 
som var hovedindtægten i gårdmands
bruget, kunne der jo ikke være tale om 
fra de små brug.

I årene fra 1875-80 kom der heldig
vis et omslag i landbrugsvirksomhe
den, som bevirkede, at husmandsbru
get fik bedre betingelser. Den væsent
ligste årsag til dette omslag var den,

at korn gik så langt ned i pris, at korn
dyrkning og kornsalg, som før havde 
været den væsentligste indtægtskilde 
for det større landbrug, ikke længere 
var så lønnende. Heldigvis viste ver
densmarkedet ved samme tid tendens 
til at aftage andre produkter, nemlig: 
smør, kød, flæsk og æg, og det blev 
derfor nødvendigt at gå over til at 
fremstille disse varer. Det blev imid
lertid en meget indviklet historie, 
som fordrede langt større kendskab 
og forståelse af mangt og meget end 
det gamle, enkle og tilvante landbrug, 
og at der i begyndelsen blev taget lidt 
usikkert og famlende derpå er jo så 
selvfølgeligt. Og det var jo her som 
altid, når noget nyt føres frem, at der 
er en del konservative, som vil blive 
ved det gamle. Det blev heller ikke 
gennemført i en håndevending, men 
tog 10 a 15 år før denne ny produktion 
ved oplysning og erfaringer kom ind 
i et nogenlunde fast og roligt leje. Og 
her tør det nok siges, at det var de dyg
tigste af husmændene, som gik foran 
og viste vej. Og dette omslag blev et 
gode for landbruget i almindelighed, 
men for husmandsbruget i særdeles
hed; thi herved åbnedes en vej frem 
til selvstændigt erhverv på en mindre 
jordlod.

Det var i en heldig tid, at dette om
slag kom; thi jordens ”gamle kraft” 
-  det vil sige de næringsstoffer, som 
ved mergling og brak var bleven fri
gjorte, var de fleste steder forbrugt, 
så jorden ikke længere magtede at 
give ordentlige afgrøder. Og dette var 
jo ikke så mærkeligt; thi det var en 
rovdrift, som nu en længere årrække 
var benyttet. Det meste af det avlede 
korn var jo blevet solgt til udlandet, 
og kreaturbesætningen var lille og 
fodredes som nævnt meget tarveligt, 
så den smule gødning, som blev der
efter, kunne ikke vedligeholde jordens 
ydeevne. Ved det ny landbrug skulle 
indtægterne nu komme gennem be
sætningen, og derfor skulle der nu 
holdes flere og bedre kreaturer, som
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skulle passes og plejes bedre og have 
et rigeligere foder for at kunne give 
ordentligt udbytte. Staldene skulle 
gøres rummeligere og lysere, og 
grebningen tættes, for at gødnings
stofferne ikke skulle synke ned i un
derlaget. Gødningen skulle opbevares 
noget bedre, den flydende, som før til 
dels var gået tabt, blev man oplyst om 
havde stor værdi, og der blev slået til 
lyd for ajlebeholdere. Den faste gød
ning, som før havde ligget ”hulter til 
bulter” tit i et hul med godt afløb for 
møddingsvandet, skulle nu opbevares 
i et møddingshus eller i hvert fald i 
et møddingssted med tæt bund og 
sider, og for at få så megen gødning 
som muligt blev det anbefalet og af 
foregangsmændene også gennemført 
at holde kreaturerne på stald også i en 
del af sommertiden.

I marken viste omslaget sig ved 
færre græsmarker og flere rodfrugt- 
og grøntfodermarker, og dette bevir
kede, at den kostbare brak efterhån
den indskrænkedes og til sidst helt 
afskaffedes.

Af rodfrugter dyrkedes til at be
gynde med kun gulerødder og turnips. 
Til de sidste blev der ”kammet op”, 
og på disse ret høje bjergkæder lagdes 
så frøet med hånden. Der skulle flere 
til dette arbejde, hver gik krumbøjet 
med sin kop med frø, tog med et par 
fingre lidt heraf og stak det pletvis ned 
i kammene.

Enkelte særlig opfindsomme fandt 
på at komme frøet i en flaske med en 
fjederpibe stukket gennem proppen, 
hvorigennem frøet kunne passere. 
Til radrensning havdes kun nogle 
klodsede, hjemmelavede redskaber, 
som ikke kunne gå ret tæt ind mod 
rækkerne, og hakken var endnu ikke 
kommet i brug, så både lugning og 
udtynding måtte udføres med hånden. 
Rodfrugt-dyrkning var således til at 
begynde med et ret omfattende og be
sværligt arbejde, og da det ved denne 
tid også blev oplyst, at roerne inde
holdt op imod 90 procent vand, var det

jo ikke så mærkeligt, at de mest kon
servative af landmændene ikke ville 
have noget med det at gøre.

I den gamle landbrugstid var det 
kun herregårdssmør, som var salgsbar 
vare til udlandet. På de herregårde, 
som havde større kohold var anlagt 
de såkaldte vandmejerier, og en ”me
jerske” forestod produktionen. Det 
smør fra gårde og huse, som kunne 
undværes fra husholdningen, var, som 
allerede nævnt, for uensartet og af for 
dårlig kvalitet hertil og måtte derfor 
afhændes til hjemmeforbrug til en lav 
pris. Men når der nu skulle gås over 
til at tage indtægterne gennem husdyr
bruget, måtte der nødvendigvis heri 
ske en forandring, og denne kom med 
de såkaldte fællesmejerier. Navnet er 
ikke særlig betegnende, thi det var en
kelte private mænd, som anlagde og 
drev dem. De opkøbte mælken i nær
meste omegn og kørte omkring fra hus 
til gård for at afhente den. Den skum
mede mælk blev ikke sendt tilbage til 
leverandøren, men beholdtes på meje
riet og blev her opfodret på svin. Den 
mekaniske forudsætning for mejeri
drift var jo centrifugens opfindelse.

Fællesmejerierne fik ikke nogen 
lang levetid, men blev kun et over
gangsled. I firserne var prisen på smør 
og flæsk meget lav, så disse forretnin

ger kunne ikke stoppe sig, så flere af 
indehaverne måtte gå fallit.

Men at få produkterne afhændet til 
ordentlige priser var en sag af så stor 
betydning, at den absolut ikke hermed 
måtte opgives, og så kom tanken frem 
om sammenslutning. Hvad den en
kelte ikke magtede, det måtte kunne 
føres igennem, når man stod samlet. 
Andelssagen havde allerede dengang 
vist at have stor betydning ved fæl
les indkøb, hvorfor så ikke også være 
brugelig ved fælles udsalg. Så kom 
andelsmejerierne.

Det første blev oprettet i 1882 i 
Hjedding ved Varde. Det var altså 
vestjydske bønder, som blev enige 
om at lade deres mælk behandle i 
samme centrifuge, kærne smørret i 
samme kærne, afhænde det i samme 
salg og dele beløbet herfor i forhold 
til leveret mælk. Men det var nok her 
som næsten altid, når ny stier skal 
betrædes for at komme ud af uføret, 
at det var en enkelt mand, som havde 
fostret tanken (Stilling Andersen) og 
ved hvis energiske arbejde den blev 
ført igennem.

Det var en begivenhed af ualminde
lig stor betydning og rækkeevne. Fra 
andre egne blev man hurtigt opmærk
som på denne sag, og i de følgende 
år gik disse mejerier deres sejrsgang
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N oderne Husm andshjem  (1929).

ud over landet. Og systemet blev ført 
videre med andelsslagterier, andels
ægeksport m.m. Andelssagen blev ret 
hurtigt en virksomhed af stor værdi 
for landbruget, også derved, at den 
kan tage alle med, så at produkterne 
fra det mindste husmandsbrug kan ud
bringes til akkurat samme priser som 
fra den største herregård.

Nu var så de væsentligste ydre be
tingelser for lønnende husmandsbrug 
kommen til stede, og nu gjaldt det jo 
så næstefter at få dem udnyttet. At det 
var ulige skønnere at arbejde på egen 
jord og i egen bedrift end for frem
mede, var vi godt nok klar over, men 
vi var meget betænkelige og tilbage
holdende og gik forsigtigt og lang
somt over til den ny driftsmåde, og 
at der toges famlende og usikkert på 
noget heraf, er jo så selvfølgeligt.

Morsø Landboforening havde ved 
denne tid (omkring 1890) allerede 
i flere år søgt at opmuntre husmæn- 
dene til at lægge mere af deres ar

bejde i egen bedrift for derved at få 
husmandsjorden bedre dyrket, så den 
kunne give større indkomst -  og på 
den konto havde foreningen anvendt 
temmelig betydelige beløb til præ
mier. Nu skønnede de ledende mænd, 
at dette ene middel ikke var tilstræk
keligt, og at det, der særlig savnedes, 
var oplysning og forståelse af land
brugsvirksomheden, ja, også tro på, 
at det kunne gå an at lægge et større 
arbejde på en mindre jordlod og få en 
løn derfor.

Og så kom tanken frem om at an
sætte en vandrelærer eller konsulent, 
som kunne komme omkring til hus- 
mændene og give råd og vejledning 
i alt vedrørende bedriften. Det var en 
god tanke, for det var nemlig lige det, 
som der i tiden tiltrængtes, men hvor 
var manden, som ville og kunne ud
fylde pladsen?

I 1890 kom et par fremmede folk 
her til Mors og bosatte sig i Lødderup, 
hvor de havde købt en lille ejendom på

ca. 10 tdr. bygsædeland ret god jord. 
Deres fremtidsplan med ejendommen 
var, at der ikke blot skulle drives tids
svarende landbrug, men også et udvi
det havebrug, og produkterne herfra 
væsentlig afhændes i det nærliggende 
Nykøbing. Deres fremtidsgerning 
kom imidlertid til at forme sig lidt an
derledes, end de havde tænkt sig.

Det varede ikke ret længe, inden vi 
morsingboers opmærksomhed blev 
henvendt på denne bedrift. ”Det er 
vist en gartner, som er kommen til at 
bo her”, var en almindelig opfattelse 
af folk her fra Vestmors, som lagde 
mærke til bedriften, når de kørte til 
Nykøbing. Det var dog nok ikke ha
ven, men markbruget, som vakte størst 
opmærksomhed. Sædskiftet med de 
forholdsvis store rodfrugter og grønt
foderarealer var ikke det almindelige, 
og arbejdet med rodfrugterne, såning 
med maskine på flad jord, rensning 
mellem rækkerne med håndrenser 
og udtynding og renholdelse i ræk-
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kerne med hakke var også ukendt, og 
det var ikke vanskeligt at forstå, at på 
den måde og med disse lette ameri
kanske redskaber i stedet for de gamle 
klodsede, som vi var vante til, var ar
bejdet i rodfrugtmarken langt lettere 
og mere tiltalende. Det varede heller 
ikke længe, inden der meldte sig besø
gende for ved selvsyn og samtale at få 
nærmere kendskab til dette fremtids
landbrug.

Da tanken om en vandrelærer el
ler konsulent til at vejlede husmæn- 
dene kom frem i 1891, var det derfor 
ikke så mærkeligt, at valget fladt på P. 
Stenbæk, Lødderup og de fremtidige 
år kom til at vise, at valget var heldigt.

P. Stenbæk var ikke landbrugskan
didat, men sin ungdomstid havde han 
benyttet til at tilegne sig såvel almin
delig som landbrugsfaglig oplysning, 
det sidste særlig ved at tage plads 
hos den tids fremmeligste og dygtig
ste landmænd, hvoraf kan nævnes P. 
Nielsen, Tystofte (vor første forsøgs
leder), Hans Knudsen, Landsgrav, 
m.fl. og særlig i den første tid af sin 
konsulentvirksomhed har det sikkert 
været ham en stor støtte, at hans ple- 
jebroder Fr. Hansen var statskonsu
lent og leder af forsøgsstationen ved 
Askov. Herfra kunne han jo altid få de 
nyeste forsøgsresultater.

Noget af det første, Stenbæk ved 
sin virksomhed blandt husmændene 
ret kraftigt slog til lyd for, var en udvi
det og mere rationel rodfrugtdyrkning. 
Hidindtil havde de fleste af os ikke haft 
flere roer, end at vi kunne give nogle 
få pund daglig som en slags dessert til 
det tørre foder, og ret tit slap de helt 
op ved juletid. Stenbæk tilrådede at 
gå op til 80 pund daglig pr. ko, så at 
roer blev hovedfoderet i mindst 200 
dage af året, og han oplyste, at den 
megen halm, som vi proppede køeme 
med, uden skade kunne indskrænkes 
til nogle få pund daglig. Vi studsede 
jo noget ved en sådan venden op og 
ned på tingene, og adskillige mente, at 
manden var ved at ”gå over gevind”.

Nu er der jo ingen, der studser, og ad
skillige går endda ikke så lidt højere 
med roefoderet. Endvidere at vi efter
hånden skulle gå noget mere fra tur
nips og til kålrabi og forsøgsvis med 
runkelroer. De sidste var jo næsten helt 
ukendte her på Mors; man mente ikke, 
de kunne trives her i Vestjylland. Sten
bæk havde jo da allerede på sin egen 
jord bevist, at denne opfattelse ikke 
holdt stik, og i det hele er det ikke for 
meget sagt, at det er ham, som har lært 
os morsingboer at dyrke rodfrugter.

Også kreaturernes sommerernæ
ring arbejdede Stenbæk for at få ind 
i en anden plan. Det gamle var jo, 
at køerne kom ud på græs fra tidligt 
forår til sildigt efterår, men derved 
gik en væsentlig del af gødningen 
tabt. Dette tab kunne jo til dels und
gås, når køerne fik deres væsentligste 
ernæring på stald også om sommeren. 
De måtte blot komme ud et par timer 
daglig for at røre benene og få lidt 
frisk luft i lungerne, altså nærmest 
for sundhedens skyld. Og resulta
terne af en udvidet rodfrugtdyrkning 
og sommerstaldfodring viste sig ef
terhånden i form af mere gødning, 
større afgrøder, større besætning og 
igen mere gødning. Der var fremgang 
i bedriften. - Til sommerstaldfodring 
brugte vi dengang forskellige grønt
foderplanter, hvoraf nogle groede så 
rask til, at der kunne blive to afgrøder 
samme sommer. Først i maj begynd- 
tes med et stykke rug, som var sået 
sidst i august i velgødet jord og havde 
fået ajle tidlig forår. Det kunne i reg
len forslå i godt 14 dage, højst 3 uger, 
og jorden blev derefter harvet, gødet 
og pløjet og igen findelt med harve 
og slæber, og derfor såedes turnips. 
Sidst i maj var græsmarken, som også 
havde fået ajle, så langt fremme, at der 
kunne begyndes med den og blive ved 
med den til omkring ved Set. Hans
dag. I den tørre periode, som vi tit har 
sidst i juni og først i juli, brugte vi gul 
sennop og sølvboghvede, og fra mid
ten af juli til 1. september vikkehavre,

som i reglen blev sået ad to gange med 
en 14 dages mellemrum. Ved den tid 
kunne der så begyndes med tidlig tur
nips.

Til gul sennop skulle der gødes 
godt, hvis den skulle gro kraftigt til 
og blive bladrig, og så havde den en 
kedelig evne til hurtigt at blive for 
stivstrået og kunne derfor kun bruges 
en kort tid, hvis den ikke blev sået ad 
flere gange med nogle dages mellem
rum. Jeg mindes, at en foredragshol
der engang fortalte, at han efter grøn 
rug daglig kørte gødningen lige fra 
stalden ud på det stykke jord, hvor ru
gen den dag var slået, gravede jorden 
og såede sennop, som altså kom til at 
stå ”trip, trap, træsko”. En sådan ager 
må jo have set pudsig ud, og på den 
måde kunne han jo altid have sennop
pen på det rette stade, Nå, det kunne 
han sagtens gøre, for han var krigsin
valid og fik sin pension; vi andre kom 
snart til den opfattelse, at sennop og 
boghvede var for dyre at fremstille i 
forhold til deres værdi.

Jeg har enkelte gange møde den ud
talelse, at da det med de to afgrøder 
samme sommer af disse hurtigvok
sende planter, kun holdt sig i nogle 
få år, så måtte dette jo have været en 
forkert vej, vi var kommet ind på. Jeg 
kan imidlertid ikke godt indrømme 
dette, men mener snarere, at de hus- 
mænd, som i de senere tid ikke var 
med herpå, de har bare sprunget et 
led over i udviklingen. Ret mærkeligt 
synes jeg for øvrigt det er, at grøn rug 
til staldfoder og derefter turnips eller 
kålroer, ikke er bleven bibeholdt, thi 
deraf kan nu blive to værdifulde af
grøder samme sommer.

Ja, der var felter nok, hvor der 
trængtes til råd og vejledning. Krea
turernes røgt og pleje var ikke det 
mindst vigtige, der var gødningens 
opbevaring og anvendelse til de rette 
afgrøder, og der var ordning af et tids
svarende sædskifte -  det var jo i den 
tid, vi gik over til vekseldrift -  og her
med er det jo ikke sådan, at en recept
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passer for alle, men her var mange 
hensyn at tage.

Efter Stenbæks opmuntring og 
vejledning blev der i de nærmest føl
gende år af de fremmeligste husmænd 
dyrket mange roer. Det klaredes jo 
også ret snart, at der heraf kunne av
les flere foderenheder end af kom og 
græs og at jo dårligere jord, jo større 
grund til et stort rodfrugtareal, fordi 
der af god og dårlig jord ikke er nær 
så stor forskel af en rodfrugtafgrøde 
som af en kornafgrøde. Det blev ret 
snart almindeligt med 2 skifter roer i 
en 6 a 7 marks drift, og det var ude
lukkende turnips og kålrabi. Men over 
for dette kom der efter få års forløb 
”en mand i vejen med en slæde” i 
form af en ondartet svampesygdom 
(kålbrok), som, særlig på lave og 
ikke godt afvandede jorder, angreb 
planterne så stærkt, at afgrøden næ
sten helt ødelagdes, Denne svampe
sygdom, var til at begynde med, til 
dels ukendt, men det varede dog ikke 
længe, inden man fandt midler til dens 
forebyggelse nemlig foruden jordens 
bedre afvanding og tilførsel af kalk 
også dette, at disse planter ikke måtte 
komme for hurtigt efter hinanden på 
samme stykke jord; det var jo derved, 
at vi selv havde fremhjulpet svampen. 
Men vi var jo nu bleven klar over, at 
for at føde en stor besætning, var det 
nødvendigt at have mange roer, og så 
var der ikke andet for, end at vi efter 
Stenbæks råd og vejledning skulle til 
at prøve med runkelroer, og det viste 
sig også, at selv på meget mager jord, 
når den var godt behandlet og i god 
gødningskraft, kunne de godt trives 
og give ret ordentlige afgrøder.

Det var i disse år, blandt fremad
stræbende husmænd, den almindelige 
opfattelse, vistnok også Stenbæks, 
at når vi holdt en stor besætning og 
var omhyggelig både med opbevaring 
og anvendelse af naturgødningen, så 
var dette tilstrækkeligt til at sætte vor 
jord i kultur og gødningskraft. Det gik 
også godt nok i den første tid, men ef

ter nogle års forløb viste der sig tegn, 
som tydede på, at den ligesom var ved 
at trættes, der var for lille fremgang. 
Heldigvis var det ved denne tid (år 
1901), at Morsø Landboforening, med 
Stenbæk som leder, begyndte med at 
lade anlægge forsøg særlig med kunst
gødning. Nogle af vi husmænd benyt
tede lejligheden for om muligt ad den 
vej at få konstateret, hvad der var i ve
jen, og resultaterne viste ret tydeligt, 
at der var mangel på fosforsyre. Det 
er jo nemlig sådan, at der skal være 
et vist forhold mellem plantenærings- 
stofferne, er der mangel på et enkelt 
stof, kan de andre ikke virke tilfreds
stillende. Den manglende fosforsyre 
fik vi så tilført med superfosfat, og så 
gik det atter fremad.

Efter de første regler for præmi
ering af husmandsbrug var der, som 
allerede nævnt, ydet præmier for 
enkelte grene af bedriften, særlig 
spadekultur, køer som trækkraft og 
rodfrugtdyrkning. Dommerudvalget 
fandt (i 1892), at disse bestemmelser 
var forældede og ikke fyldestgørende 
og fremkom derfor med forslag til 
ny og mere tidssvarende regler. Den 
væsentligste ændring var nok den, at 
det ikke var tilstrækkeligt, at en enkelt 
gren var i orden, men at hele bedriften 
skulle tages i betragtning ved bedøm
melsen som et velordnet landbrug. 
Dette forslag blev på en generalfor
samling enstemmigt vedtaget. Et par 
år efter blev det bestemt, at en del af 
beløbet til præmiering måtte anvendes 
til præmielån eller rettere til betingede 
præmier, fordi der hertil knyttedes 
den betingelse, at modtageren skulle 
anvende beløbet til forbedring eller 
afhjælpning af en mangel ved bedrif
ten. Lidt længere frem i tiden blev 
det bestemt, at bedømmelsen for den 
almindelige præmiering skulle foreta
ges efter et pointsystem.

Konstulentvirksomheden blandt 
husmændene kom særlig til at bestå i 
småmøder omkring i sognene og be
søg i hjemmene. Det har sikkert givet

betydeligt plus til Stenbæks autoritet, 
at han ikke var morsingbo. Sådan er 
jo nu engang vi mennesker, at skal 
noget nyt og betydningsfuldt føres 
frem, så vil vi helst have en fremmed 
til at lede og styre, det har vi mest 
tiltro til. Nå, i dette tilfælde viste det 
sig at være heldigt nok, men alligevel 
bevirkede det dog for flere af os lidt 
betænkelighed ved at tilkalde ham til 
vores små, tarvelige hjem og man
gelfulde bedrifter. Men det var kun 
første gang, at noget sådant gjorde 
sig gældende, efter et kort samvær 
forstod vi, at han var den jævne, 
praktiske mand, som så godt forstod 
at sætte sig ind i vore beskedne og 
lidt dårlige økonomiske forhold. Og 
han tilrådede ikke hovedkulds store 
forandringer, som vi ikke kunne 
magte, men små men sikre skridt, 
jævnt og støt fremad. Og sideord
net med den direkte vejledning ved 
jeg af egen erfaring, at hans besøg i 
hjemmene også havde en stor indi
rekte betydning. Det var ligesom der 
kom et frisk pust ind over vort liv og 
vor virksomhed; vi blev bestyrket i 
troen på, at det kunne nytte, at også vi 
kunne nå frem til en selvstændig og 
lysere tilværelse. Det gav jo lyst og 
mod og animerede os til yderligere 
at anspænde evner og kræfter.

Mange af vi ældre husmænd er af 
den mening, at af Stenbæks arbejde 
for landbrugets fremme her på Mors 
er virksomheden som husmandskon
sulent det mest betydningsfulde.

Herefter følger afsnit om Husmands
sagens forkæmpere i andre egne, 
Udvalgsmøder i Aarhus, Husmands
rejser, Korte landbrugskursus, Hus
mandsskoler og lovgivningen vedrø
rende oprettelse a f  statshusmands
brug med videre omkring 1900. Alt 
sammen forhold a f stor og direkte 
betydning også fo r  husmændene på 
Mors. Herefter vender Søndergaard 
tilbage til arbejdet og udviklingen på 
Mors.
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Lokale husmandsrejser
Det var jo kun et begrænset antal, som 
kunne komme med på de planlagte og 
statsunderstøttede husmandsrejser, 
men der kom jo efterhånden ”Bevæ
gelse” mellem vi husmænd, interes
serne øgedes, og dette gav sig udslag 
i flere retninger, bl.a. også deri, at vi 
fik lyst til at se og muligen også deraf 
lære, hvorledes andre standsfæller 
arbejdede, og dette førte så til, at vi 
foranstaltede én dags rejser eller be
søg, som i de første år foregik på den 
måde, at Sønder- og Nørreherreds 
husmænd og koner skiftedes til at 
besøge hinanden. Vi kørte naturligvis 
med hestebefordringer, og efter besø
gene hos standsfællerne holdt vi et af
slutningsmøde med sang og foredrag.

Den første af disse lokale rejser 
fandt sted sommeren 1900 og gik fra 
Sønder- til Nørreherred. Deltagerne 
samledes i Outrup og kørte til Frø
slevvang, Lødderup, Tødsø, Erslev 
med afslutning hos friskolelærer Ole 
Jacobsen, 0 . Jølby. I 1901 har der vist 
ikke været nogen planlagt lokal rejse, 
men i 1902, da Landboforeningen har 
nedsat et udvalg på 5 medlemmer til at 
ordne alt vedrørende husmandssagen, 
er den lokale rejse bogført således: 
”Den lokale rejse foregik efter pla
nen den 20. juli. Ved slutningsmødet i 
Sindbjerg plantage talte forstander J. 
Nielsen, Klank, og lærer Ole Jakob
sen fra 0 . Jølby. Der bliver år efter 
år større tilslutning til disse stedlige 
rejser, hvad der jo opfordrer til at 
fortsætte, men af den indvundne er
faring synes det at fremgå, at det er 
heldigst at rejse i flere hold mod et 
fælles samlingspunkt og med et møde 
med foredrag til slutning”. Disse rej
ser fortsattes under Husmandsudval
gets ledelse indtil 1910 og foretages jo 
endnu omtrent på samme måde under 
husmandsforeningernes ledelse.

Landbrugs-regnskab
Forstander Tuxens regnskabsbog, 
som vi brugte ved det før omtalte kur

sus på Klank Højskole, kan godt siges 
at have gode betingelser for at kunne 
give solide oplysninger om alt vedrø
rende landbrug, husholdning m.m., 
vel at mærke, når vedkommende 
magtede at føre den rigtigt. Dette blev 
også sagt ved slutningen af kursus'et, 
men med følgende tilføjelse: ”Vi har 
haft noget udbytte af undervisningen 
efter denne bog, men den er efter vor 
mening alligevel for omfattende og 
indviklet til, at almindelige gård- og 
husmænd kan magte den, og de fle
ste vil heller ikke ofre så megen tid 
på bogføring, som her fordres. Skal 
denne sag få nogen fremgang, så må 
der findes en simplere og lettere form 
for regnskab, som almindelige prakti
ske landmænd kan magte.”

En tid efter det afholdte kursus talte

jeg med Stenbæk om denne sag,*og vi 
besluttede os til at gøre et forsøg, men 
opgaven var imidlertid lidt sværere, 
end vi havde tænkt os. Vi sad sammen 
i flere dage, trak linier, skrev, stregede 
ud og skrev igen, indtil vi endelig 
mente at have nået et tilfredsstillende 
resultat.

Så var det næste jo at få bogen trykt 
og udgivet, dette var jo forbundet med 
en del udgifter, så vi turde ikke godt 
ene vove os dertil, hvorfor vi allierede 
os med redaktør H. Fog som bogtryk
ker og boghandler H. Hansen som 
forlægger. Fortjeneste eller tab skulle 
vi så alle fire dele ligeligt. Prisen blev 
sat så lavt, som vi syntes muligt (50 
øre), for at dette ikke skulle kunne af
holde nogen fra at købe bogen og få 
begyndt.
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”De mindre Jordbrugeres Regn
skabsbog”, som vi kaldte bogen, blev 
ret velvillig modtaget og blev i en del 
år brugt af såvel gård- som husmænd. 
Med nogle få ændringer nåede den at 
udkomme i 6 oplag a 1000 eksemplarer.

En glædelig overraskelse for os var 
det, da der en skøn dag, kort tid efter 
at den første udgave var udkommet, 
kom en ordre fra Jens Nielsen, Klank, 
på en del regnskabsbøger samt et ud
fyldt eksemplar til brug ved under
visningen. Det var en større anerken
delse, end vi havde turdet vente. I de 
følgende år blev denne regnskabsbog 
brugt til undervisning ved adskillige 
korte kursus i forskellige egne af Jyl
land.

Landbrugs-aftenskoler
Blandt deltagerne i det kursus, som i 
vinteren 1900 blev afholdt på Klank 
Højskole, var der fuld enighed om, at 
her var begyndt på noget, som kunne

få ualmindelig stor betydning, at her 
var åbnet en farbar vej til oplysning 
og forståelse af mangt og meget, 
som vi havde nødvendig brug for i 
vor daglige gerning. Og vi forstod, 
at det ville være godt, om ret mange 
af vore standsfæller kunne komme på 
sådanne kursus, men vi forstod også 
nok, at det for mange ville være ret 
vanskeligt at rejse ud og være borte 
fra hjem og bedrift i så mange dage. 
Særlig hos to af vi deltagere kom der
ved den tanke frem, om vi nu ikke, af 
det vi havde nemmet, kunne magte at 
yde en lille smule til gavn og glæde 
for vore standsfæller i vor hjemegn 
og mulig også derved vække interesse 
for sagen. I de lange vinteraftener var 
der jo god lejlighed til små sammen
komster, og selv om vi ikke kunne 
yde noget særlig værdifuldt, så ville 
sådant samvær, hvor der kunne for
handles om forskellige emner, mulig 
dog kunne få lidt betydning.

Det var Jens Thorsen, Vejen, og 
undertegnede, som vistnok -  hver for 
sig -  kom til at sysle med sådanne tan
ker; jeg kan i hvert fald ikke mindes, 
at vi ved samværet på Klank kom til at 
tale med hinanden derom, men det var 
nok omtrent samtidigt, at vi, hver på 
sin egn, begyndte med sådanne små 
sammenkomster eller aftenskoler. Jeg 
tror nok, at Jens Thorsen var den af os, 
som bedst magtede opgaven.

Sindbjerg husmænd var på den tid 
nogle af de fremmeligste og mest 
vågne her på øen, og da vi nu havde 
fået en regnskabsbog frem, ville de 
gerne stifte lidt bekendtskab med 
den. Jeg tilbød dem da, at når de ville 
komme sammen på et sted, så ville jeg 
komme derover i nogle aftener for at 
søge at hjælpe til lidt forståelse. Mads 
Thomsen tilbød også at yde husly 
med lys og varme, og her samledes så 
i nogle aftener godt en halv snes hus
mænd. Foruden regnskabet samtalede
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vi med hinanden om forskellige land
brugsspørgsmål, og til slut læste jeg 
Anton Nielsens ”To Læs Flyttegods”.

Det var således kun småt med, hvad 
jeg havde at byde på, men de husmænd, 
som var med, mindes alligevel endnu 
disse afteners fornøjelige samvær.

Dette var omkring ved 1. december 
1901, og disse sammenkomster må i 
al beskedenhed nævnes som den før
ste landbrugs-aftenskole på Mors.

Samme vinter i februar (altså 1902) 
havde vi en lignende aftenskole i 
Frøslev Friskole. Det var J. Mathias 
Lavsen, som havde ordnet denne og 
havde opfordret husmændene til at 
være med. Der var vistnok godt en 
snes deltagere. Stenbæk kom derhen 
en af aftenerne for at høre og se, hvad 
det var for ”Kunster”, vi tog os for. 
Han var dog så skikkelig at holde et 
foredrag.

Efterhånden blev regnskabsbogen 
også kendt udenfor Mors. Allerede 
samme vinter kom der, fra husmænd i 
Farsø i Himmerland, en ordre på regn
skabsbøger samt ønske om vejledning 
i at føre dem. Skønt det var langt hen 
på vinteren, og det begyndte at stunde 
mod forår, rejste jeg dog derover og 
var hos dem i nogle dage. Ved samme 
lejlighed besøgte jeg den da allerede 
landskendte landmand Anton Søren
sen, Havbro, hvilket besøg var meget 
interessant.

Den lille begyndelse med de to små 
aftenskoler i Sindbjerg og Frøslev 
førte alligevel til, at der fra husmænd 
i flere andre byer fremkom ønske om 
at få nogle lignende afholdt hos dem 
den kommende vinter. Jeg forstod jo 
imidlertid ret godt, at jeg havde alt for 
lidt at byde på, og at skulle denne sag 
få nogen større betydning, hvad jeg 
havde stor tro på, så skulle der også 
større sagkundskab til. Jeg henvendte 
mig i den anledning til Stenbæk med 
forespørgsel, om han ville være med i 
dette arbejde, og da han var villig her
til, satte vi os til at lave en ”slagplan” 
for at få et fast system at arbejde ef

ter. Denne plan, som med ganske få 
ændringer kom til at gælde i flere år, 
blev således: En aftenskoles varig
hed skulle være på 20 timer, fordelt 
på 6 aftener, og betalingen herfor 40 
kr. samt fri station for lærerne. For at 
undervisningen kunne blive så alsidig 
som mulig, fik vi Lars Vad, Tøving 
med i arbejdet, og rollerne fordeltes 
således:

P. Stenbæk (8 timer): Jordbehand
ling, gødningslære, rodfrugtdyrkning, 
korn- og græsmarkerne, plantesyg
domme, fodring.

Kr. Søndergaard (8 timer): Land
brugsregnskab, sædskifte, sommer
staldfodring, kulturhistorie, oplæs
ning i jydsk mundart.

Lars Vad (4 timer): Hønseri, have
brug, biavl, pilekultur m.m.

Honoraret delte vi efter timeantal, 
og det blev altså 2 kr. pr. time. Men 
tiden blev ikke strengt overholdt, og 
reglen blev 4 timer pr. aften, fra kl. 
6 til kl. 10. Disse overskydende timer 
faldt på Stenbæks og min kappe, og 
dem fik vi jo ikke noget for, tænkte 
slet ikke derover, det var ”lysten, der 
drev værket”, og vi havde jo tid nok.

For at det for deltagerne kunne 
blive så billigt som muligt, forelagde 
vi sagen for Landboforeningen, og be
styrelsen tog også velvilligt på sagen 
og bevilgede 20 kr til hver aftenskole.

Den første vinter (1903-04) holdt 
vi fire aftenskoler, nemlig i Drag
strup, Flade Redsted og Gullerup, og 
i de følgende vintre gennempløjede vi 
omtrent alle byerne her på Mors. Næ
sten alle steder var der god tilslutning, 
gård- og husmænd sad på skolebænk 
sammen, og det gik meget fornøje
ligt. Ikke så sjældent var der et par af 
de gamle ”lune” jyder imellem, som 
forstod at krydre samværet med lidt 
skæmt og løjer.

Efter opfordring fra Søren Overga- 
ard, Knudegaard i Sennels, og Theo
dor Larsen i Hundborg holdt vi også 
en del aftenskoler i Nordthys Landbo
forening, var også en tur nede i Var

deegnen for sammen med konsulent 
M. K. Kristensen og Oluf Kristensen, 
Fuglsig, at medvirke ved et par større 
kursus.

Efterhånden som lovgivningsmag
ten kom til forståelse af, at disse korte 
landbrugskursus gjorde god nytte, blev 
der bevilget flere midler hertil, så ube
midlede kunne søge understøttelse og 
dermed blive i stand til at kunne del
tage. Foreningen af jyske landbofor
eninger nedsatte et kursusudvalg til at 
administrere og fordele disse midler.

I årene 1904-05 blev en del højsko
ler, deriblandt Galtrup, af Landbrugs
ministeriet anerkendt til afholdelse af 
Landbrugs -  og havebrugskursus. I 
forhandlingsbogen er derom skrevet: 
”Dette vil sikkert få stor betydning, 
særlig for ubemidlede mænd og kvin
der her på Mors, idet de herved får 
lettere adgang til at deltage i sådanne 
kursus.

Det første 14 dages landbrugskur
sus på Galtrup Højskole blev afholdt 
fra 23. februar til 3. marts 1904 med 
42 deltagere. Det var før skolen blev 
anerkendt hertil og var derfor et af de 
såkaldte ”vandrende kursus”. Det blev 
ordnet af Husmandsudvalget og støt
tet af Landboforeningen.

De udefra tilkaldte lærere var land
brugskandidat N. Rud, elev, forstander 
Henriksen, Beder Havebrugsskole, 
konsulent P. Gommesen, Randers. Af 
stedlige kræfter medvirkede: Kon
sulent Stenbæk, landbrugskandidat 
Møller, forstander P. Hansen, lærer R. 
Bording, husmændene Lars Vad og 
Kr. Søndergaard. P. Stenbæk valgtes 
til kursusbestyrer.

I de følgende vintre blev der afholdt 
lignende kursus på Galtrup Højskole, 
og af fremmede lærere, som medvir
kede, kan nævnes så betydelige mænd 
som konsulenterne Madsen-Mygdal 
og M. K. Kristensen.

Det var i året 1907, at landbrugsmi
nisteriet bestemte, at både statsbidraget 
og de bidrag, som af landboforeninger 
og husmandsforeninger ydedes til
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husmandsbruget, skulle administreres 
af et kredsudvalg, som nedsættes af 
begge foreninger, således at den for
ening som tæller de fleste husmænd, 
vælger den større halvdel. Da Morsø 
Landboforening allerede i flere år 
havde arbejdet med et Husmandsud
valg på 5 medlemmer, og disse var vil
lige til at fortsætte, foretog denne ikke 
valg. Husmandsforeningerne i Flade, 
Draaby, Sejerslev og Ejerslev valgte så 
4 mand, så udvalget kom til at bestå af 
9 medlemmer.

Når der på den tid ikke var flere 
husmandsforeninger her på Mors, så 
var grunden sikkert ikke blot vor øs 
isolerede beliggenhed, men særlig 
den, at vor Landboforening havde vist 
særlig velvilje for husmandssagen.

Det var en lærer Holm, Nr. Draaby, 
som havde animeret husmændene på 
det nordlige Mors til at oprette forenin
ger, og han var sikkert nok i besiddelse 
af god vilje til at hjælpe husmændene, 
men både han og disse havde for lidt 
forståelse af sagen. Foreningerne var, 
efter hvad vi kunne skønne, startet på 
et lidt forkert grundlag, nemlig som 
opposition mod gårdmandsstanden og 
Landboforeningen, og særlig over for 
den sidste mente de at blive foruret
tet med hensyn til præmier og rejse
understøttelser. Dette var sikkert ikke 
tilfældet, men når der i disse år kom få 
præmier til disse nordlige sogne, da var 
grunden en hel anden, nemlig den, at 
der var så få præmieværdige bedrifter.

Det nævnte fælles kredsudvalg til 
at administrere midlerne blev ikke af 
lang varighed. I 1909 gik administra
tionen helt over til husmandsforenin
gerne og Landboforeningens Hus
mandsudvalg opløstes.

Til slutning skal jeg så anføre ef
ter Husmandsprotokollen, hvad der i 
tidsrummet fra 1894 til 1909 er ydet 
til husmandsbrugets fremme her på 
Mors. Heri er indbefattet både statens 
og Landboforeningens bidrag:

Til 435 aim. præmier........ kr. 8230
Til 302 betingede do..........kr. 8172
Til 11 konkurrence do.. . .kr. 550 
Til 142 landbrugsaften

skoler......................kr. 580
I alt ...............................kr. 20464

Hertil kommer så løn til konsulenten, 
porto og andre administrationsudgif
ter m.m.

Efterskrift
Med disse optegnelser mener jeg så 
at have givet lidt oplysning over det 
arbejde, som før husmandsforenin
gernes fremkomst af adskillige land
boforeninger og venligtsindede mænd 
både her og i andre egne blev udført til 
husmandsbrugets fremme og til for
bedring af deres kår. At dette grund
læggende arbejde har haft nogen be
tydning, tør lederne af Husmandsfor
eningerne vel ikke benægte, men når 
det fra den side stadig både i tale og

skrift lyder, som om husmandsbevæ
gelsen først begynder med husmands
foreningerne, kan man heraf ikke få 
andet indtryk, end at det, der ligger 
forud herfor, skal ties ihjel.

For de af vi husmænd, som havde 
forståelse af, at landboforeningen 
med god vilje havde ydet et godt 
og forsvarligt arbejde til denne sags 
fremme, gjorde det et pinligt indtryk, 
at så mange af vore standsfæller ikke 
kunne forså eller ville anerkende 
dette. Vi gjorde forsøg på samarbejde 
mellem foreningerne, men det førte 
ikke til noget. Mulig tog også vi, som 
ønskede dette, ikke ret på sagen, vi 
magtede i hvert fald ikke opgaven.

Eftersom årene er gået har dette for
hold jo rettet sig en hel del. Der har jo 
nu været samarbejde om forskellige 
opgaver, og der er vist også kommen 
større forståelse af, at skønt der arbej
des på lidt forskellig måde, så er målet 
dog til dels det samme.

Nu er der jo oprettet husmandsfor
eninger i omtrent alle sogne, og det 
er sikkert godt, at de er kommet frem. 
Det har jo nemlig vist sig, at derved er 
der kommet mange flere med i arbej
det og bevægelsen, at H: F. har lige
som ”gravet et spadestik dybere”. At 
husmændene også derved er kommet 
til at lede og styre med deres egne sa
ger har også betydning, det hjælper jo 
til udvikling af evner og kræfter. 
Outrup, vinteren 1928-29.
Kr. Søndergaard.
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Gaveideer fra 
Museumsbutikken

JfuwAfiamm&c
som smykke

JM  P,a Mors

Jul på  M wm  2009 og alle 
de ældre udgaver fra 1964

«sed1

JViôô&L, engle 
Pynt til juletræ og hjem

ffieôfoduelôe ouest Øen J lo w
\ af Provst Schade»»I*»'»' ’■

bveKs
’‘«sssss*

Solbærheksen f  j  » 
Små sagn fra Mors

ffiyetw Jéom gennem 300 år 
af Susanne Overgaard Øndinfypatldest

Sellæxliefø>en H
af Mette Elimar Jensen
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1 LØVBJERG 1
■9-21

LØRDAG TIL 17
1

MOLLERUP
MØLLE

ønsker
glædelig ju l og 

godt nytår

Nykøbing El-Service ApS
NYKØBING

El®
SERVICE ApS

v/Per Nielsen
Tlf. 97 72 38 60 
Fax 97 71 06 33

Venøvej 1, Nykøbing M.
• Alt i nyinstallationer og 

reparationer
• Husinstallationer
• Industriinstallationer
• Tyverialarmer
• Salg/service af hårde 

hvidevarer
• Biltlf. 30 97 08 60

F  MOLLERUP MØLLE
[MM] THISSINGHUS - HVIDBJERG 
L. KØBMANDSGAARD

-  e t ko rn  b e d re

Tlf. 97744311,7900 Nykøbing Mors
Tlf. 97762500 Redsted, 7970 Redsted 

Tlf. 97762322, 7960 Karby

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig jul og et godt nytår!
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■pallen blandt ley atøj

— et kvalitetsprodukt fra

Vi ønsker alle
læserne af »Jul På Mors« 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår med 
tak for den tillid,

der blev vist os i det år, der er gået.
Som i 2010 vil vi fortsætte 

i 2011 med tilbud på kvalitetsvarer på alt i 
fliser, kantsten, læhegn, trådhegn, 

flagstangsfod, dekorationsvaser m.m.

P L A S T I C / A / S
Nykøbing Mors

Nykøbing Flise- 
og Mørtelfabrik a/s

Bakkegårdsvej 9 . Telefon 97 72 0511

KØBMANDSGAARD
7900 NYKØBING MORS

ønsker alle en 
glædelig jul 

og godt nytår

L IM F J O R D S O P L E V E L S E R :

Sejl med turbåden ” C atrine K ” på:
- Sælsafari til Livø
- Solnedgangstur
- Tur til Fur Bryghus med øl-smagning
- Heldagstur til Fur Bryghus med frokost, 

rundvisning og øl-smagning

Tag med den gamle færge ” Stenøre” på:
- Heldagstur - Mors Rundt ad Søvejen

Yderligere oplysninger:
Morsø Turistbureau 

Havnen 4 - 7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97 72 04 88

mt@visitmors.dk - www.visitmors.dk

Glædelig jul 
og godt nytår!

Vognmand

FILTENBORG
Tlf. 97 72 39 66
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redoffice
MP Kontorcenter A/S

Jernbanegade 6 - 7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97 72 26 77

Søndergade 13-15 - 7800 Skive 
Tlf. 97 52 30 33 

www.mpkontorcenter.dk

Murerfirma 
Gunnar Klausen A/S
Østerhaven 7, Bjergby • Fax 97 74 04 22

Henning Klausen
Aut. murer- & kloakmester
Telefon................................... 97 74 01 25
Biltelefon................................ 40 41 83 91
Peter Olsen

Murermester
Telefon...................................  97 72 34 49
Biltelefon................................  22 24 02 86

Alt indenfor:
Murerarbejde - Belægningsarbejde

Kloakarbejde

zoarantL
1 www.byggaranti.dk

Årets julegaveide

Preben Heide

Den store Limfjordsbog for sejlerfolk og landkrabber

mediehuset

mors
Pris kr. 24995 Elsøvej 105.7900 Nykøbing Mors 

Tlf. 97 72 10 00

Køb den hos :

B ø g er  & Pa pir
N y k ø b in g  M ors  A pS 

A lgade  1O
7 9 0 0  N y k ø b in g  M ors  

tlf. 97721777
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Vi ønsker alle 
en rigtig glædelig jul 

samt et godt og lykkebringen
Kontakt din lokale assur: 

og få en uforpligtende genn 
af dine forsikringer.

Din lokale assurandør:

Jørgen Paaske 
telefon: 9776 7320 
Mobil: 2024 3996

Besøg også vores hjemmes 
www.ThistedForsikring.dl 
for et uforpligtende tilbud

WWW. i i 11J UV.V41 OI JIIM II iy.ur\

T h y p a rk e n  16 ■ 7 7 0 0  T h is te d  ■ T lf :  9 6 1 9  4 5 0 0

http://www.ThistedForsikring.dl


Vi glæder os meget til et fortsat godt samarbejde 
med alle vores kunder i 2011

GLÆDELIG JUL & GODT NYTÅR

fjordbank
Z-^M O R S

www.fjordbank.dk

http://www.fjordbank.dk

